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COBPAHUE HA PEITYBJIMKA MAKEJTOHUJA
1919.
Bp3 ocHoBa Ha uieH 75 craBoBu 1, 2 u 3 ox YcraBoT Ha PenmyOnuka Makenonuja, npercenatenoT Ha Peny6iuka Ma-
KeJoHH]ja u nperceaarenor Ha CoOpanueTo Ha Peny0Oirka MakenoHuja u3naBaar

YKA3
3A IPOI'VIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A YIIOTPEBA HA JASHUK IITO I'O 35OPYBAAT HAJMAJIKY 20% O/1
I'PAI'AHUTE BO PEITYBJINKA MAKEJOHHUJA U BO EJUHUIIUTE HA JIOKAJIHATA CAMOYIIPABA

Ce mporiacyBa 3aKoHOT 3a ynoTpe0a Ha ja3uk 1To ro 30opyBaar Hajmanky 20% ox rparanute Bo PemyOnmka Ma-
KeZOHHUja U BO AMHHIUTE HA JIOKAIHATA CaMOYIIpaBa,
mro Cobpannero Ha PenyOnika MakeoHHja TO JOHECE HA CeIHUIIAaTa op)kaHa Ha 4 aBryct 2008 roauHa.

Bp. 07-3430/1 Ipercenaten
4 asryct 2008 romuHa Ha PeryOnuka Makeonuja,
Ckomnje Bpanko LpBeHkoBckH, C.p.
IIpetrcenaren
Ha CoOpanuero Ha PenyOnuka
Makenonuja,

Tpajko Bessanocku, c.p.
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3AKOH
3A YIIOTPEBA HA JA3MK IITO I'O 30PYBAAT
HAJMAJIKY 20% OJI TPATAHUTE BO PEITYBJIUKA
MAKEJIOHUJA Y BO EJUHULIUTE HA JIOKAJTHATA
CAMOYIIPABA

I. OIIIOTHU OAPEJIBM

Unen 1
Co 0BOj 3aKOH ce ypeayBa ynorpebara Ha ja3UKOT LITO
ro 30opyBaar HajManky 20% ox rparanure Bo PenyOnuka
MakeioHHdja U BO €JIMHHUIIMTE Ha JIOKATHATA CAMOYIIpaBa.

Unen 2

Bo opranute Ha gp:xaBHara BiaacT Bo PemyOnuka Ma-
KeJI0HUja MOXeE J1a Ce KOPUCTH U CILy>KOEHHOT ja3ukK pa3iiu-
4eH 0J1 MaKeJOHCKUOT ja3UK BO COITIACHOCT CO OBOj 3aKOH.

Jasukor mTo ro 36opysaar Hajmanky 20% ox rparaHu-
Te Bo PenyOnuka Makenonuja ce ynorpebysa Bo CoOpa-
HueTo Ha Pemy6nmmka MakenoHHja; KOMyHHKaN{ja Ha Tpa-
FaHUTE CO MUHHCTEPCTBATA, CyCKUTE TIOCTAIKH; yIpaBHa-
Ta IOCTAaIlKa; M3BPIIyBamhe¢ HA CAHKIWH; HApOAEH IIPaBoO-
OpanuTes; M300PHUOT MPOLIEC; MPH HEMOCPETHO H3jacHY-
Bame Ha TparaHWTe; NP H3IaBameTO Ha JIMIHUTE JOKY-
MEHTH Ha TparaHuTe; IPH BOACHETO Ha MAaTHYHATA CBH-
JICHIIMja; IPHMEHa Ha MOJUIUCKU OBJIACTYBAba; BO PaHO-
qudysHaTa nejHOCT; HHPPACTPYKTYpHU 00jEKTH; JIOKaIHA-
Ta camoyrnpasa; (PMHAHCUHTE; EKOHOMH]jaTa; 0Opa3oBaHueE-
TO W HayKaTa; KyJITypaTta W BO APYTH OONacTH M HHCTHUTY-
IIUU COTTTACHO CO OBOj 3aKOH.

II. YIIOTPEBA HA JABUKOT BO COBPAHUETO

Unen 3

Bo paborata Ha CoOpaHHEeTO CIIy)KOCH jasHK € Make-
JIOHCKHOT ja3HK U HErOBOTO KUPHUIICKO IHUCMO.

[Iparenuk koj 300pyBa ja3WK pas3liM¥4eH O] MaKeJOH-
CKHOT ja3uK, a Koj ro 30opyBaaTt HajMasky 20% of rpara-
Hute Bo PenyOnnka MakenoHHja, MOXE Ha CEIHHMIA Ha
CobpaHnreTo 1 Ha CeqHUIa Ha pabOTHOTO TeJIo aa 300pyBa
Ha TOj ja3HuK.

[Iparenuk koj 300pyBa jasuK pas3liM4eH OJ] MaKeJOH-
CKHOT ja3uK, a Koj ro 30opyBaat HajMasky 20% on rpara-
HHUTe BO PermyOmika MakenoHuja, Kora mperceaaBa co Cea-
HHLA Ha padoTHO Teno Ha CoOpaHueTo Moxke J1a 300pyBa 1
Ha TOj ja3uK.

IMpaTenuk koj 300pyBa ja3suK pa3iHuCH O MAKEIOH-
CKHOT ja3uK, a Koj ro 30opyBaat HajMasnky 20% of rpara-
Hute Bo PenyOnnka MakenoHuja, COOpaHUCKUTE MaTepHja-
T MO>Ke J1a TH 100¥e ¥ Ha HETOBUOT ja3hK M IHCMO.

III. KOMYHUKAILIUJA MEI'Y TPATAHUTE
U MUHVCTEPCTBATA

Unen 4

Koj 6uiio rparanyH Koj *1Bee BO €AMHUIIATE HA JIOKaJIHA-
Ta camoyIpaBa BO Koja HajMaiky 20% op rparaHure 300py-
BaaTr CIy)KOCH ja3uK pa3in4eH OJ] MaKEJIOHCKHOT ja3WK, BO
KOMYHHKaI{jaTa CO MOAPaYHHUTe eIHHHUI Ha MUHUCTEPCTBA-
Ta BO Taa CJMHWIIA HA JIOKAJHATA CaMOYIIpaBa, MOXeE Ja TO
yIoTpedu Toj CITyk0€eH ja3HK U HETOBOTO IIMCMO.

[lompauHuTe enMHUIM HAIUIEKHU 3a THE €AMHULU Ha
JIOKaJIHaTa caMoyIIpaBa OATOBapaaT Ha MAaKEIOHCKHU jasHK
U HErOBOTO KHPWICKO ITMCMO, KaKO M Ha CIIy>KOSHHOT
Ja3HUK M IIMCMO LITO I'0 ynoTpedyBa rpalaHuHoT.

Koj 6ui0 rparanuH Koj xKuBe€ BO €AUHUIUTE HA JIOKaJI-
HaTa caMoympaBa BO Koja Hajmanky 20% opn rparaHute
300pyBaaT CiIyXOCH ja3uK pa3ivdyeH OJf MaKEIOHCKHOT
jasuK, BO KOMyHHKalWja CO MHHHCTEPCTBATA MOXeE Ia IO
ynoTpebyBa TOj CIy>KO€H ja3uK U HETOBOTO IUCMO.

MuHHCTepCTBaTa OAroBapaaT Ha MaKEIOHCKH ja3sWK M
HErOBOTO KHPHJICKO IIMCMO, KAKO M Ha CIIY)XOCHHOT ja3uK
U MIUCMOTO IITO IO yHoTpeOyBa rpafaHUHOT KOj )KUBEE BO
CAMHUIIMTE HA JIOKAJIHATA CaMOyIlpaBa BO KOja HajMaJIKy
20% on rparanute 300pyBaaT Ciiy)KO€H ja3uK pas3jiuiueH O]
MaKe/IOHCKHOT ja3uK.

IV. VIIOTPEBA HA JASHUKOT BO CYACKUTE
ITOCTAIIKH

1. KpuBH4Ha ¥ NpeKPIIOYHA NMOCTANKA

Unen 5
Bo kpuBHYHATA MOCTANKa CIYKOCH ja3HK € MaKeIOH-
CKHOT ja3UK M HETOBOTO KHPHJICKO MHCMO.
Bo KpuBHYHATA TOCTANKA IPYT CIYXKOSH ja3HK MITO TO
300pyBaat HajManky 20% oI rparaHHTE U HEroBOTO IMHC-
MO, C& KOPUCTH BO COITIACHOCT CO OBOj 3aKOH.

Unen 6

OOBUHETHOT, OIUITETEHUOT, IPUBATHUOT TYXKUTEN, CBE-
JIOLUTE W APYTUTE JIMIAa KOM y4eCcTBYBaaT BO KPUBHYHATA
MocTarnka, a Kou 300pyBaaT CIIy)XOCH ja3uK pasiiHyeH O]
MaKeJOHCKHOT, UMaaT MpaBo NPH U3BEIYBAEETO Ha Ipe-
JCTPKHHUTE, UCTPOKHUTE M APYTUTE CYICKH J€jCTBHja U
Ha TJIaBHHUOT IIPeTpec, Kako M BO MOCTAIKaTa Io kainba aa
ro ynotpedyBaar cBojoT ja3uk u nmucmo. Cynot ke 00e30e-
JIM YCHO MpPEBEAyBame HAa TOA WITO JIMIIETO, OMHOCHO APY-
THTE IO M3HECYBaaT, KaKo M Ha UCIPABUTE M JPYTHOT IHU-
maH jgokaseH marepujan. Cyznor ke 06e30e1u MUCMEHO 1a
ce mpeBejie MUIIaHUOT MaTepHjal Koj € OJ] 3HaueHhe 3a Mo-
cTarnkara WiM 3a oJ0paHaTa Ha OOBUHETHOT.

Jpyrute cTpaHKH, CBEAOLM U YYECHUIIM BO ITOCTAIKaTa
npe Cy0T UMaaT MpaBo Ha OECIIaTHA MOMOII Ha IpeBe-
JlyBad, ako He ro pa3dupaat win 300pyBaar ja3uKoOT Ha KOj
ce BOJM MOCTaIKara.

3a mpaBOTO Ha MpeBeAyBad JUIETO ke ce noydn. Bo 3a-
MUCHUKOT Ke ce 3a0eNexH JieKa € aJicHa MoyKa U 13jaBara
Ha JINIETO.

[IpeBenyBameTo ro BPIIK CyICKH peBeayBad.

Unen 7

Tyxbure, sxandute U Jpyrure MOAHECOLU CE YIaTyBa-
aT 70 CyJOT Ha ja3UKOT Ha KOj c€ BOJM IOCTAIKATa.

I'paranure xou 300pyBaaT ClyxOEH ja3uK pasziIudeH
0]l MAaKEIOHCKHOT ja3HK, MOXKaT IIOAHECOLUTE /1a TH yaTy-
BaaT Ha CBOjOT ja3WK U MHCMO, BAaKBUTE IOJHECOILH CYAOT
T NIpeBEelyBa U I'M I0CTaBYBa JI0 JPYTUTE CTPAHKU BO I10-
CTamkaTa.

Ha 0O0BHMHETHOT K0j HE TO pa3dupa ja3uKoT Ha KOj ce
BOJM TIOCTAITKaTa My C€ J0CTaByBa IIPEBOJ O OOBHHEHHE-
TO HA ja3WK Ha KOJIITO CE CIYXeJ BO MOCTAIKaTa.

Ynen 8

Ilokanute, OIIyKHTE W JPYrHTe MHCMEHA CYJOT TH
yIaTyBa Ha ja3UKOT Ha KOj Ce BOIH MOCTAIKATA.

Ha rparanuTe xou 300pyBaat ciiy0eH ja3uK pa3inueH
0/l MaKeJOHCKHUOT ja3WK, MOKAHUTE, OJJIYKUTE U JAPYTUTE
MUCMEHA Ke UM Ce JIOCTaBaT U Ha TOj ja3uK.

Ha 0OBHHETHOT KOj € BO INPHUTBOp, Ha H3IP)KYBambe
Ka3Ha WM Ha 3a0JDKUTEITHO TICUXHJjaTPUCKO JIEKYBAE U
YyBame BO 3IPAaBCTBEHA YCTAHOBA, IIPEBOJ O IOJTHECOLH-
TE€ O] CTaBOT | Ha OBOj YICH K€ My JOCTAaBaT Ha ja3HKOT Ha
KOJILTO C€ CIIy>ell BO OCTAIKAaTa.

Ha 00BHMHETHOT KOj HE To pa3dupa jasHKOT Ha KOj ce
BOJM IIOCTAIIKaTa, MPEeBOJ OX IIPecyAaTa ce JOCTaByBa Ha
ja3UK Ha KOj ce CITyKell BO MOCTAIKaTa.

Unen 9
Oxpenbure Ha 0BOj 3aKOH KOU C€ OJHECYBaAaT Ha yIo-
Tpebara Ha ja3WLIUTe BO KPHUBHYHATA MOCTAIKA CE MPUME-
HyBaaT ¥ BO IIPEKPIIOYHATA [TOCTAIKA.
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2. [lapauyHa nmocTanka

Unen 10

CTpaHKHUTe M APYTUTE YYECHHLM BO IOCTANKaTa KO
300pyBaaTt Jpyr CIy»O€H ja3uK KOj, UCTO Taka, € CIy)OeH
jasuk Bo PemyOimka MakenoHuja, BO MoOcCTankara UMaaT
[IPABO IPH YYECTBOTO Ha POUMINTATA U IIPU YCHO Mpe3eMa-
BC Ha JPYrH IPOLECHH JCjCTBHja MPEA CYAOT Ja o yIIo-
TpeOyBaaT CBOjOT ja3HK.

Ha cTtpankure m apyrure ydyecHMLM Ol CTaBOT 1 Ha
0BOj WIEH BO IOCTAIKara, ke UM ce 00e30ea1 yCHO IpeBe-
JlyBame Ha HUBHHUOT ja3WK HA TOA IITO CE OJHECYBa Ha Po-
YUIITETO, KAKO M YCHO ¥ IHCMEHO IIPEBEAyBathe Ha HCIIPa-
BHUTE KOU C€ KOPHUCTAT Ha POYHIITETO 32 JOKAXKYBAhE.

ITpeBemyBameTo TO BPIIAT CYICKU NIPEBEIYBAYH.

Unen 11

ITokaHuTe, OUTYKUTE W NPYTHTE CYICKH MUCMEHAa Ce
ymaTyBaaTr A0 CTPaHKHTE U JO IPYTHTe YYSCHHIM BO MO-
CTamKara Ha MaKeJIOHCKH ja3UK U KUPHIICKO ITUCMO.

Ha cTpaHkuTe U ApyruTe y4ecHHIM rparanu Ha Pemy6-
nuka MakeIoHH]ja, YHj ja3uK € CIIy)KOCH ja3uK pa3iucH O]
MaKeJOHCKHOT ja3UK, IIOKaHUTE, OITYKUTE U APYTUTE CYI-
CKH ITMCMEHa MM C€ JI0OCTaByBaaT Ha TOj ja3HK.

Yien 12

CTpaHKHTE M JAPYTUTE YYECHHIM BO MAapHUYHATA IIO-
CTartka, Ty>KOHTe, KalOHTe 1 APyrUTe MOJHECOIH TH ITOTHe-
CyBaar JI0 CyJOT Ha MaKEJOHCKH ja3UK U KHPUIICKO ITHCMO.

CrpaHKUTE U ApyTruTe Y4eCHUIY, Tpafany Ha PemyOnu-
ka MakenoHuja, 4Mj ja3uK € CIyKOCH jasuK pasjidueH On
MAaKeJOHCKUOT ja3uK U KUPUICKOTO IIUCMO, TyXKOUTe, Kaj-
6uTe U OpyruTe MOAHECOLM MOXAT Jja TU MOJHECYBaaT JI0
CYZOT Ha HUBHUOT ja3uK U mucMo. BakBute noanecouu cy-
JIOT TH TIpeBeyBa Ha MaKEJIOHCKH ja3sUK M KUPHICKO TIHC-
MO U TH JOCTaBYBa JO IPYTHTE CTPAHKH M YYECHHIH BO
MOCTamnKaTa.

Ynen 13
TpomonuTe 3a NMpeBeayBambe 3a CTPAaHKUTE W yUECHHU-
IIUTE BO ITOCTAIKaTa KOM ce rparaHu Ha PermyOmmka Maxe-
JIOHM]ja IITO HACTaHyBaaT CO IpUMEHAaTa Ha OJpenOUTe Ha
0BOj 3aKOH 3a IIPaBOTO Ha ynoTpeda Ha CBOjOT ja3UK U IUC-
MO, 1afaatr Ha TOBap Ha CPEeACTBaTa Ha CyHOT.

3. Apyru noctanku

Unen 14
Oppendure Ha OBOj 3aKOH KOW C€ OJIHECYBaaT Ha YIO-
Tpebara Ha ja3WLIUTe BO MApHHYHATA [TOCTAIKa Ce MpUMe-
HyBaaT U BO BOHIAPHMWYHATA IIOCTAKa M BO IMOCTAIIKaTa
10 YIPaBHUTE CIIOPOBH.

4. [ipyra ynorpe6a Bo CyICKHTe U APYTH OPraHu

Ynen 15

ITpu u3060p Ha cyauja U CyAUja-IOPOTHUK BO CYAOT KOj
ce Haola Ha Iofpayje Ha eAMHUIA Ha JIOKAJIHA CaMOyIIpaBa
kajze wro HajManky 20% ox rparaHuTe 300pyBaar CILyxk-
O€H jasuK pasaudeH O]l MaKeJOHCKHOT ja3HK, CyaujaTa U
CyAMjaTa-NOPOTHUK IPUINAJAHKUK Ha Taa 3aeIHUIA, CBEUaHa-
Ta M3jaBa ja JaBaaT HA MAKEJOHCKH ja3uK, a ja MOTIUIIyBa-
aT Ha MaKeJOHCKHU ja3UK U HEFOBOTO KMPHJIICKO MUCMO U Ha
JjA3WKOT M MACMOTO Ha Taa 3aeJHUIA.

Bo cynoute ume cequinTe € Ha MOAPAYjeTo Ha €AUHHU-
IIUTE Ha JIOKaJHAaTa CaMOyIpaBa BO KOH MOKpPaj MaKeIOH-
CKHOT ja3WK W HETOBOTO KHMPHICKO ITHCMO APYT CIyXKOeH
ja3dK ¥ HErOBOTO MHUCMO € ja3WKOT LITO TO 300pyBaaT Haj-
Masiky 20% ox rparaHuTe, Me4aToT Ha CyAOT, Ha3MBOT U
CEJUINTETO Ha CYHOT Ce HANUIIAHW, OQHOCHO MCTAKHATU U
Ha TOj ja3UK U MHCMO.

Unen 16
JaBHOTO OOBMHHUTEJNCTBO BO M3BPLIYBAKETO HAa (YHK-
[jaTa COOABETHO T'M NMPHMEHYBa OApenOHuTe 01 3aKOHOT
3a KpHBUYHATa IIOCTAllKa, KO CEe OIHECyBaaT Ha YHOTpe-
Oara Ha jas3uIMTe.

Unen 17

W36panute uneHoBu Ha CyJICKHOT cOBET Ha Permy6iuka
Makenonyja MpUIAaJHULM Ha 3a€JHULUTE KOM 300pyBaaT
ciry0€H ja3uK pa3jiuueH O MaKeIOHCKUOT IITO o 300py-
BaaT HajManky 20% op rparaHuTe, cBeueHara M3jaBa Of
ueHoT 28 Ha 3akoHoT 3a CyackuoT coBeT Ha Pemy6muxa
MakeznoHyja ja AaBaaT Ha MAaKEIOHCKU ja3uK, a ja IOTIU-
IIyBaaT Ha MAKEJOHCKM ja3UK U HEFOBOTO KUPHIICKO IHUC-
MO U Ha ja3UKOT U IUCMOTO Ha Taa 3a¢HULIA.

V. IPYT A YIIOTPEBA
1. Omura ynpaBHa nocranka

Unen 18

I'pafanute Kou 300pyBaaT Ha ja3uK pa3iMdeH OJ Make-
JIOHCKHOT ja3uK, a Koj ro 30opyBaar Hajmaiky 20% on rpa-
ranure Bo PeryOnuka MakenoHuja, BO yIipaBHaTa 1ocTarka
IITO Ce BOAM BO OPraHWTC Ha JpJKaBHATa yIpasa, APYTUTe
JpXaBHMU OpraHd, OpraHuTe Ha OIIITHHATa, Ha IrpajgoT
Ckomje u Ha ommTuHUTe BO TpagoT Ckomje, MpaBHUTE U
JIPYTU JMIa HAa KOU CO 3aKOH UM € JI0BEPEHO BPILICH-E Ha jaB-
HH OBJIACTYBamba, UMaaT MPaBo Jia F'O KOPUCTAT TOj jas3uK.

IpaBoTo of cTaBOT 1 Ha OBOj WIEH MOXE Ja IO KOPUCTH
KOj OMJIO TrpalaHMH KOj JKMBEEC BO €AMHMIA HA JIOKAIHATa
caMmoympaBa Bo koja HajManky 20% of rpafanute 300pyBaat
CIy)KOEH ja3uK pa3iMueH O] MAaKCIOHCKHOT ja3uK, BO
KOMyHUKall{jaTa co MOAPaYHUTE CAWHUIM Ha MUHHCTEpC-
TBaTa, MOXeE JIa yIoTpeOr Koj OMIIO O/ CIy)KOCHUTE ja3uIln
1 HETOBOTO ITHCMO. HOﬂpa‘{HI/ITC CAUMHUIW HAJJIC)KHU 3a THC
eIMHULM Ha JIOKAJTHAaTa CaMOyIpaBa OATOBapaaT Ha Make-
JOHCKH ja3WMK W HEroBOTO KHPHJICKO MHCMO, Kako M Ha
CILy>k0€HMOT ja3MK U IHMCMO INTO T'o ynorpeOyBa IparaHu-
HOT. Cekoj rpafaHiH BO KOMYHHKAIIHja cO MUHHUCTEPCTBATA
MOXe Ja ynotpeOyBa elieH 0J] CIIy>)KOCHHUTE ja3ulld M HEero-
BOTO TIMCMO, @ MUHUCTEPCTBATa OJroBapaaT Ha MaKeJAOHCKH
ja3UK U HETOBOTO KMPHJICKO MHCMO, KaKO U Ha CITyKOSHHUOT
Jja3’uK M IIUCMO ILTO IO YHOTpeOyBa rpalaHUHOT.

CTpaHKHTE BO MOCTANKaTa Kou 300pyBaaT ja3uK pa3iu-
YEH 0J1 MaKEJOHCKHOT ja3uK KOj, UCTO TaKa, € CIIyKOeH ja-
3WK, IOAHECOIUTE MOXKAT J1a TH IIOJHECYBaaT Ha TOj ja3HK
u nucMo. BakBuTe mojpHecony opraHuTe, pex KOou ce Bo-
I TOCTalkaTa T'M HpeBe[yBaaT Ha MAaKEJOHCKH ja3WK U
HETOBOTO KUPHJICKO IMHUCMO U ITOCTAITyBaaT IO HUB.

Opranure mpej| KO ce BOJM yIPaBHATA IIOCTAIIKA KOTa Ce
pelaBaat BO yIpaBHH paOOTH, OATOBApaar Ha CITyKOeH Make-
JIOHCKH ja3HK U HETOBOTO KMPHJICKO MHMCMO, KaKO M Ha CITyX-
OEHHUOT ja3uK M IMICMOTO IITO TH YIIOTpeOnIIa CTpaHKaTa.

AKo0 BO yIIpaBHaTa IOCTAIKa CBEOKOT He T'0 3Hae ja3u-
KOT Ha KOj C€ BOJH IIOCTANKaTa , K& ce MCIHUTA MPeKy Ipe-
Be/yBad.

AKO HEKO€ COCIyIlyBame BO yINpaBHAaTa MOCTAIKa Ce
BPLIM NPEKy NMpeBeayBad, BO 3alIMCHUKOT Ke ce 03HA4u Ha
KOj ja3uk 300pyBajl COCIYLIaHUOT U KOj OMJI IIpeBeIyBad.

2. I3BpuryBame Ha CAHKIUUTE

Ynen 19
[IpaBoTo 3a ymoTpeba Ha ja3UKOT HA OCYJIEHHTE JIHLA
BO KOMYyHHUKalHjaTa co YIpaBara 3a U3BpIIyBamke Ha CaHK-
[IMHTE, yCTAHOBaTa 3a W3BPLIYBamkEe HAa CAHKLUUHUTE WIH
JPYTUTE APXKABHH OPraHH Ce KOPHCTU COTJIACHO CO OApes-
OWTe Ha OBOj 3aKOH KOH CE OJHECyBaaT Ha yrmorpedaTa Ha
JA3UKOT BO OIIITAaTa YIPaBHA IIOCTAIIKA.
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3. Hapoaen npaBoOpaHuTea

ien 20

Bo mocrankara mnpen Hapomauor mnpaBoOpaHuTen
CIIy’)kOCH ja3uK € MaKeIOHCKUOT ja3UK M HErOBOTO KHPHII-
CKO TIHCMO.

Bo nocranka mto ce Boau npen Hapoauuor npaBoOpa-
HUTEN JPYr jasuk mro ro 30opysaar HajManky 20 % of
rparaHuTe ¥ HEroBOTO IMMCMO, UCTO TaKa, € CIIy)KOEH ja3uK.

Oppendure Kou ce oJHECYBaaT Ha ynorpedara Ha ja3u-
I[UTE BO OMIIITA yIPaBHA MOCTAIKA COOIBETHO CE MPUMEHY-
BaaaT ¥ BO MOCTAIKaTa npea HapoaHHOT npaBoOpaHUTE.

Cexkoe nune Bo KOMyHHKaiujta co HapoaHuot npaso-
OpaHuTEN MOXE J]a YIOTpeOU elIeH O CITy)KOSHUTE ja3ulu
W HEroBOTO MUCMO, @ HapomHHOT mpaBoOpaHHUTEN OJrOBO-
pa Ha MaKEJIOHCKH ja3WK M HETOBOTO KUPUIJICKO MUCMO, Ka-
KO M Ha CIY)XOCHHUOT ja3WK M MHCMO IUTO TH ymoTpedyBa
MOJHOCUTENOT Ha MPETCTAaBKATA.

4. N360pen npouec

Ynen 21

Ipu cnpoBexyBameTo Ha H300pUTE BO paboTaTa Ha OI-
IITHHCKUTE N300pHH KOMUCHH U U30UpPAYKUTE 0A00pH, BO
OIIITHHUTE BO Kou HajManky 20% ox rparanute 300pyBa-
aT cykOeH ja3WK pa3IuyeH OJf MaKeIOHCKHOT jas3uK, I10-
Kpaj MaKeIOHCKHOT ja3UK U HETOBOTO KHPHJICKO ITHCMO BO
ciry0eHa ynorpeba e ¥ jasuKOT M MICMOTO IITO T'o 300py-
Baat HajManky 20% ox rparaHuTe BO Taa OMIITHHA.

Unen 22

IIpu cnpoBexyBameTo Ha JOKATHHUTE M300pH, OXHO-
CHUTEJIOT Ha JIucTUTEe 07 VI300pHHOT 3aKOHUK BO €MHHUIATA
Ha JIOKaJHaTa caMoyIlpaBa BO Koja HajManky 20% of rpa-
raHuTe 300pyBaar Ciy)XOCH ja3WK pas3iIHueH OJ] MaKeJIOH-
CKHOT ja3WK, IOAHECYBAETO HA JIMCTUTE HA KaHAWAATH,
OJIHOCHO JICTa Ha KaHAMAATH 3a I'PaJOHAYaIHUK C€ BPLIM
Ha ja3UKOT ¥ MMUCMOTO IITO IO YHOTpeOyBaaT rpalaHuTe BO
Taa €[MHHUIIA Ha JIOKAJIHATa CaMOyIIPaBa.

IIpu cnpoBemyBameTo Ha NIapiIaMEHTapHHUTE H300pH,
MOAHOCHUTENOT Ha JIMCTUTE 07 M300pHUOT 3aKOHHK BO H3-
6opHuTE enuHUIM BO Kou HajManky 20% on rparaHute
300pyBaaT CiIy>)KOCH ja3uK pa3iMyeH OJ] MaKEAOHCKHOT ja-
3WK, NOJHECYBAKETO Ha JIMCTHTE HAa KAHAWAATH C€ BPLIH
HOKpaj Ha MaKeJOHCKH ja3HK W HErOBOTO KUPHIICKO MHCMO
W Ha ja3MKOT M MHCMOTO WITO IO yHoTpeOyBaar rparaHuTe
BO Taa eJMHUIIA HA JIOKATHATa CaMOYIIpaBa.

Unen 23

Jp>xaBHaTa n300pHA KOMHUCH]a YTBPJCHUTE €JMHCTBEHH
JIMCTU Ha KaHIUIATH 32 MPaTeHUIN BO N30O0PHUTE €IHMHHUIIN
ke ri 00jaBM BO JHEBHHOT Ieyar Off KOj €/IeH € Ha ja3UKOT
Ha 3aeHMIATA WTO To 300pyBaaT HajManky 20% ox rpara-
Hute Bo PenyOimka Makenonuja, HajaonHa 25 aeHa mpen
JICHOT OTpe/IeTICH 3a OJIP)KyBarbe Ha U300puUTe.

yTBp,ElCHI/ITC JIMCTH HAa KaHIWOATH BO OIIITHHUTE BO
kou HajManky 20% ox rparanuTe 300pyBaaT ciy)xOeH ja-
3WK pa3iuyeH O]l MaKeIOHCKHOT ja3uK, ce o0jaByBaar I10-
Kpaj Ha MaKeJJOHCKH ja3UK M HErOBOTO KHUPHJICKO MHCMO H
Ha CJIy’)KOCHHUOT ja3uK M MHCMO ILITO I'o YyHoTpeOyBaar rpa-
faHUTE BO Taa OIIITHHA.

Ynen 24
VYmaTcTBOTO 32 Tiacame m3fganeHo on JpikaBHara u3-
0OpHa KOMHCHja € TIeYaTeHO Ha MAKEJAOHCKH ja3HK M HEero-
BOTO KUPHJICKO IMIUCMO Y Ha ja3WIIMTE W MUCMATa Ha 3ae]-
HUIMTE HaBelneHH BO [IpeamOynaTta Ha YcTaBoT Ha Pemy0-
nuka MakeoHuja.

Unen 25

I'macadkoro nuBYe ce MeYaTH HA MAaKEJOHCKU ja3uK H
HETOBOTO KHPHIICKO TTHCMO.

HMeTo Ha TOJHOCHTENOT Ha JIUCTAaTa, IMETO W TIPe3H-
METO Ha KaHJWIATOT, ONHOCHO HOCHTEIOT Ha JIHCTaTa ce
NHITyBAaaT HA MAKEIOHCKM ja3sUK W HETOBOTO KHUPHICKO
THACMO.

3a mpunagHUIUTE Ha 3a€HULMTE, UIMETO Ha OJHOCHU-
TEJIOT Ha JIUCTaTa U UMETO U MPEe3UMEeTO Ha KaHIMIATOT,
OJHOCHO HOCHUTEJIOT Ha JINCTATa Ce MHUITYBaaT Ha MaKeJOH-
CKH ja3UK U HErOBOTO KHMPMJICKO NHCMO U Ha ja3HUKOT U
MUCMOTO Ha 3ae/IHUIIATa Ha KOja THE IpUIaraar.

Bo ommrunute Bo kou HajManky 20% on rpafaHute
300pyBaat ciaykO€H ja3uK pa3iIHueH O]l MaKEJOHCKHOT ja-
34K, [VIaCaYKUTE JIMBUMbA 33 U300pU ce IedaTar I0Kpaj Ha
MAaKeJOHCKU ja3UK M HEroBOTO KUPUICKO MUCMO M Ha
CiIy>KO€HUOT ja3uK U MUCMO LITO ro ymnorpeOyBaaT rpara-
HHTE BO Taa OIILUTHHA.

5. O61M1u Ha HeNOCPeHO U3jacCHyBame

Unen 26

I'macauxoto jmBYe 32 pedepeHIyM Ha IpKaBHO HUBO CE
MeYaTH Ha MaKeJOHCKH ja31K U HETOBOTO KHPHUJICKO ITHCMO.

Bo ommurrauTe M TpagoT CKolje BO KOH IMOKpaj Make-
JIOHCKHOT ja3WK ¥ HErOBOTO KHPHUJICKO MHCMO BO CITy)OeHa
ymotpeba € u IpyT CIy>XOeH ja3uK U HErOBOTO IHCMO, TJIa-
Ca4yKoTO JIMBYE CE MIeYaTH Ha MaKEJIOHCKH ja3HK U HErOBOTO
KUPHJICKO MICMO U Ha CITy)KOSHHOT ja3uK M MHCMO IITO € BO
ciy0OeHa ynotpeba Bo Taa onmTuHa U rpanot Ckomje.

Unen 27

I'macaukoro nuBuUe 3a pedepeHAyM Ha JIOKATHO HHBO
ce IeYaTH Ha MAKEHOHCKH ja3UK U HETOBOTO KHPHIICKO
MIHCMO.

Bo onmruauTe, rpagor Ckorje ¥ OMIITHHUTE BO Tpa-
ot Ckonje BO KOM TOKPaj MaKeJJOHCKHOT ja3UK M HETOBO-
TO KHPWICKO IHCMO BO cilykOeHa ymorpeba € u Apyr
ciy’)kOCH ja3sHK W HEroBOTO NMHCMO, IJIACAYKOTO JIMBYE CE
HeYaTH Ha MAKESJOHCKH ja3UK ¥ HETOBOTO KUPHJICKO IMHCMO
U Ha CIIy>KOEHMOT ja3uK M IIHUCMO LITO € BO CIIy>KOeHa yIo-
Tpeba Bo Taa ommrtuHa, rpagoT Ckolje ¥ ONIUTHHUTE BO
rpagot Ckomje.

Witen 28

IMotnucuTe Ha rparaHuTe 3a rparaHCKaTa HHUIMjaTHBA
Ha JP>KaBHO HHUBO CE JaBaaT Ha oOpasell mpej] OpraHoT Ha
JipKaBHATa ymnpaBa HaJJIeKEH 3a eBHICHIMja Ha M30upay-
KOTO MPaBO, BO PAMKHUTE Ha pabOTHOTO BpeMe.

OO6pa3enoT o cTaBoT | Ha OBOj WICH IO COJPXKH Ipe.i-
JIOTOT 32 KOj ce coOMpaaT MOTHHCHTE Ha TparaHUTe M MO-
JaTouuTe 3a peieH Opoj, uMe W Tpe3nMe, eIHHCTBEH Ma-
THYeH Opoj Ha TrpalaHUHOT M MPOCTOP 3a MOTIHC Ha rpa-
raHuTe.

Bo onmruauTe M Tpagot CKoImje Bo KOM MOKpaj Make-
JIOHCKHOT ja3HK U HETOBOTO KUPUJICKO IIHCMO BO CIIy>KOeHa
ynotpeba € u Ipyr ciayOeH jasuK U HEroBOTO IHCMO,
00pa3zenor oJ CTaBOT 2 Ha OBOj WIEH Ce IeYaTH Ha Make-
JTOHCKH ja3WK ¥ HErOBOTO KHPHJICKO MHCMO W Ha CITykOe-
HHUOT ja3WK M MHUCMOTO INTO € BO CiIykOeHa ymoTpeda BO
Taa onmTHHA U rpaaoT Ckomje.

6. JImunu 7OKyMeHTH

Unen 29
Ha rpafanute xou 300pyBaat CiiyxO€H ja3uk pa3jiuueH
0]l MAKEIOHCKHUOT ja3uK, 00pa3eLoT Ha JUYHATAa KapTa ce
[eyaTd U Ha CIy>KOGHHOT ja3UK U MHCMOTO LITO IO YIO-
TpeOyBa rparaHuHOT.
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Ha rpafanute xou 300pyBaar ja3suk pa3iIMyeH OJ] CIIykK-
OEHHOT ja3uK, Ha HUBHO JMYHO Oapame, IojaTonuTe 3a
JUYHOTO MME IITO CE BHECYBaaT BO JIMYHATAa KapTa ce 3a-
NHIIyBAaaT HA MAaKEMOHCKM jasUK W HETOBOTO KHPHICKO
MHCMO U Ha ja3UKOT U IUCMOTO IITO TO ymoTpeOyBa rpara-
HHHOT.

Ynen 30

OOpacuyTe Ha TATHATE UCTIPABU M HA BU3HTE CE TIeUaTaT
Ha MaKeJOHCKH ja3WK ¥ HETOBOTO KMPHJICKO IIHCMO, CO TIpe-
BOJI Ha aHIJIMCKHU U (ppaHIlyCKH ja3uK U HUBHOTO ITHCMO.

Ha rparanute xou 300pyBaaT Ciy>KOCH ja3uk pa3iuucH
0J1 MaKeIOHCKUOT ja3WK, Ha HUBHO JIMYHO Oapame, o0pase-
[IOT HA NACOIIOT M NMATHHOT JIMCT CE IIeYaTH M Ha CIiyx0e-
HHOT ja3UK U IUCMOTO IITO o YHOTpeOyBa rpafaHUHOT.

Ha rpafanute kou 300pyBaar CllyxO€H ja3uK pa3jiuueH
0] MaKeIOHCKHOT ja3HK, Ha HUBHO JIMYHO Oapare, I10JaTo-
[ITE KOU C€ BHECYBAaT BO MACOIIOT M BO NATHHOT JIMCT Ce
3anMIIyBaaT Ha MaKeIOHCKH ja3HMK M HErOBOTO KHUPHIICKO
MIICMO U Ha CITY)KOCHUOT ja3WK U MUCMOTO LITO I'O YIOTpe-
OyBa rparaHUHOT.

Ha rparanuTe kou 300pyBaar ja3uk paziHyueH O] CIIyXK-
OCHUOT ja3WK, HA HUBHO JIMYHO Oapame, MOJAaTOLHUTE 3a
JIMYHOTO MME IITO CE BHECYBAaT BO MACOIIOT CE 3alUIIyBa-
aT Ha MaKeJOHCKH ja3HK U HETOBOTO KUPHJICKO IMHCMO U Ha
JA3UKOT U MUCMOTO IITO T'0 yInoTpeOyBa rpalaHUHOT.

7. MaTn4yHa eBUIeHIIHja

Ynen 31

MaruyHHuTe KHUTH C€ BOJAT HAa MaKEeJIOHCKH ja3suK H
HEroBOTO KUPHUIICKO TTHCMO.

Bo noapaujara Ha eqMHULIUTE HA JIOKATHATA CaMOYIIpa-
Ba BO kou Hajmanky 20% ox rpafanure 300pyBaatr CIryxk-
OCH ja3uK pa3IMyeH O]l MAKEIOHCKUOT ja3ukK, 00pa3eloT Ha
MAaTHYHHUTEC KHUI'H C€ II€YAaTH U IIOJAaTOLIUTEC BO HEIO CC 3a-
nuuryBaaT Ha MaKCIOHCKH jaSl/IK U HETOBOTO KHUPHUIICKO
IIMCMO U Ha CIy)OEHHOT ja3UK U MUCMOTO LITO I'O YHOTpe-
OyBa rpalaHUHOT.

HM3BomuTe mMTO Ce M3aBaaT BP3 OCHOBA HA MAaTHYHHTE
KHHTHY OJ] CTaBOT 2 Ha 0BOj WICH CE U3/1aBaaT Ha MaKeIOH-
CKH ja3UK M HETOBOTO KHPHJICKO IMUCMO, KaKO M Ha CITyXK-
OEHHOT ja3WK M MUCMOTO IITO TO yIMoTpeOyBa rparaHHHOT.

8. IloJIMIMCKH 0BJIACTyBakba

Unen 32
IIpn nmpuMeHaTa Ha ITOJULIUCKHUTE OBJIACTYBarha MOBHU-
KyBame, MPUBEAYBakhe M 3aIPXKyBamke, IMOJHUIUCKHOT
Ciy)KOCHUK MOpa BEIHAII JIa TO M3BECTU JIUIETO Ha ja3HK
IITO TO pa3dupa, 3a MPUYNHHUTE 32 TOBUKYBAHETO, MIPUBE-
JIyBabETO WM 3aIp)KyBAbETO U HA jaCeH HAYMH JIa IO MOY-
91 3a MPABOTO Ja MOJYH, IPABOTO Ja CE COBETYBa CO Opa-
HHUTEJI, IPaBOTO Ha OpaHUTEN 3a BpeMe Ha MOJIHIMCKATa
MOCTanKa, IPaBoTO Ha JIEKapcKa IIOMOII aKO TOA JIMLETO IO
6apa, Kako M 3a IIPABOTO Jia CE U3BECTU YICH Ha HETOBOTO

CEMEjCTBO WJIM HEMY OJIMCKO JIUIIE.

9. Papnonndysna gejnocr

Unen 33
CoBeroT 3a paguoaudysuja NOKpaj KPUTEPUyMUTE
HpeIBHACHA BO 3aKOHOT 3a paguoxudysHara ejHOCT IpH-
jaBHTE TH OILEHYBa M Bp3 OCHOBA HA JKAHPOBCKATa M Te-
MaTcKaTa pa3sHOBHIHOCT Ha MPOTPAMCKHTE COAPXKHHH,
MPOIEHTOT Ha y9YEeCTBOTO HAa IMPOTPAMUTE M3BOPHO MPOU3-
BEJICHW Ha MaKEJOHCKH ja3WK WM Ha ja3UIIMTE HA HEMHO-

3MHCKUTE €THUYKHU 3aCTHHIIM KOU KHBeaT BO PemyOnuka
MakenoHHja BO BKyIHAaTa JHEBHA MpoOrpaMa LITO Ce IJa-
HUpAa Ja C€ EeMUTYBA, 3aCTAllEHOCTa HA POrPaMUTEe LITO Ke
TpeTUpaaT HacTaHU M CIIydaW O] 3Ha4eHe 3a IOopayjeTo
Ha KOe Ke ce eMHTyBa IporpaMara M 3acTaleHOCTa Ha
€BPOIICKUTE ayJTUOBU3YEIIHH JIENa.

Unen 34

Pamuonudysepure ce MODKHU THEBHO J1a EMHUTYBaaT
HajMasky 30% mporpaMa U3BOPHO CO37aJeHa Ha MaKeJOH-
CKH ja3WK WIM Ha ja3WIUTe Ha HEMHO3WHCKHUTE 3aCTHUIIN
KoM »uBeaT BO PemyOnuka MakenoHuja, npu IITO BO
THEBHOTO BpeMe€ Ha EMHTYBambe HE CE CMETa BPEMETO
OJIpe/ICHO 3a BECTH, CIIOPTCKH HACTAHHM, UTPH, PEKIaMHpa-
BEC, TCJICTCKCT U TCJICLIOIMHI' YCIIYTH.

Paguonudysepure ce nomkHE a 06e30eaT HajMaJIKy
30% o1 eMHTYBaHATa BOKAIHO - HHCTPYMEHTAIHA MYy3HKa
Jla 6ue Ha MaKeJOHCKHU ja3UK MM Ha ja3UKOT Ha €THUYKU-
TE€ 3a€JHHUIIM KO HE c€ MHO3MHCTBO BO PemyOnnka Make-
JIOHUja.

Oppenbara o ctaBoT | Ha OBOj 4WIEH HE CE OJIHECYBa
Ha pasinouQy3epuTe KOU MMaaT TEMATCKU (THUIICKH) MPO-
TPaMCKH CEPBHCH WM MaK CE YCJIOBEHU CO IUIAKame O
CTpaHa Ha KOPHCHUKOT.

Unen 35

Papuonudysepute ja eMuTyBaaTr mporpamara Ha Make-
JIOHCKH ja3WK, a BO CIlydauTe Kora rporpamara e HaMeHeTa
3a 3ae[HMIA KOja HE ¢ BO MHO3MHCTBO Ha ja3WKOT HA Taa
3aeHULIA.

JIOKOJIKY MpOrpaMcKUTe CEPBUCH ILITO CE PEEMUTYBaaT
IpPEeKy jaBHUTE KOMYHHKAIIUCKH MPEXH Ce THTIYBaaT Ha
ja3uK pa3liM4eH OJ] jJa3MKOT Ha KOj OPUTHHAIHO C€ MPOU3-
BeJICHH, MOpa Ja OWJaT THUTIYBaHU HAa MaKeJOHCKH jasWK,
OCBEH TEJCIIONIHTOT U PEKIaMHATE.

Ynen 36

[IporpamuTe Ha CTPAHCKU ja3HIIK WU JIETIOBUTE O/ HUB
IITO C€ eMUTYBaaT Ha MpOorpaMuTe Ha paxuoaudysepure
Tpeba a Oumar npeBeJeHN Ha MaKeIOHCKH ja3UK, OTHOCHO
Ha ja3MKOT Ha 3aeJHHIIATA IITO HE € BO MHO3UHCTBO.

Oppendure o ctaBoT | Ha OBOj 4JIEH HE CE OJHECYBa-
aT Ha MPEHOCH Ha MY3WYKH U CICHCKH HAaCTaHH, Ha o0pa-
30BHH NIPOTPaMH 33 U3y4yBarkhe Ha CTPAHCKH ja3UK, KAaKO U
Ha JIeJIOBUTE OJI IPOTPaMHUTE HAMEHETH 33 CTPAHIIH.

JlenoBute o mporpaMHTe IITO HE CE MPEBEAyBaaT Cce
HajaByBaaT Ha MaKeJOHCKU ja3HWK, OJHOCHO Ha ja3MKOT Ha
3aeHHLATa ITO HE € BO MHO3WHCTBO.

Ynen 37
PeknaMHUTE WM TEJIEIIONUHI CIIOTOBUTE 3a10JKUTEN-
HO C€ eMUTYBaaT Ha MaKEJIOHCKH ja3UK, CO MaKEIOHCKH Ipe-
BOJI WJIH Ha Ja3MKOT HA COOJIBETHATA ETHHYKA 3aCTHHUIIA.

Unen 38

MakenoHckaTa paauo-TeleBU3uja (BO HATaMOIIHUOT
tekcT: MPT) Ha TepuTopujata Ha PenyOnuka Makenonuja,
E€MHTYBA €IeH TEJICBH3KUCKHU MPOTrPAaMCKU CEPBUC HA MakKe-
JIOHCKH ja3WK W €JIeH TeJICBU3UCKH MPOTPAMCKH CEPBUC HA
jasukoT mrTo ro 30opyBaar HajMaiky 20% ox rparaHuTe
KOj € pa3JIMyueH O]l MAKEJAOHCKUOT ja3UK M Ha IPYTHTE HEM-
HO3WHCKH 3aCTHUIH.

MPT, Ha Tepuropujara Ha PemyOiuka Makenonuja,
E€MHTYBa HajMaJIKy J[Ba paJIdONPOrPaMCKH CepBHCa HA Ma-
KEJIOHCKH ja3uK U €/IcH PaJHOIpPOrpaMCKH CEPBUC HA ja3u-
KOT IITO ro 300pyBaar HajManky 20% ox rparaHuTte Koj e
pa3nMyYeH O MaKeIOHCKUOT ja3WK M Ha JPYTHTe HEMHO-
3MHCKH 3a¢THHIH.
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MPT emutyBa OCEOHU PaAMONPOrpaMU HAMEHETH 3a
uH(opMUpame Ha UCENCHULIUTE U TpafaHuTe Ha PermyOmu-
ka MakelOHHja KOU JKHMBeaT BO COCEeHUTE 3eMjH, BOo EBpo-
[Ia ¥ Ha JPYIUTe KOHTUHEHTU Ha MAKEeJOHCKU U Ha ja3UKOT
mro ro 30opyBaar HajManky 20% ox rpafaHuTe Koj € pas-
JIMYEH Off MAKEJOHCKUOT ja3UK U Ha JPyTruTe HEMHO3UHCKH
3a€IHHULY.

MPT emuTyBa HajMalKy €A€H paguo U €eH TeIeBU3U-
CKU IIPOrpaMCKU CEPBUC NPEKY CATEIUT HAMEHET 3a Hcelle-
HULUTE U rparaHuTe Ha PemyOnuka MakeIoHUja KOU >KU-
BeatT Bo EBpoma 1 Ha Jpyrure KOHTUHEHTU Ha MaKeJOHCKU
ja3WK W Ha ja3WKoT mTO ro 30opysaar HajMaiky 20% on
rparaHuTe KOj € pa3iW4eH Of MAaKeIOHCKHOT ja3WK W Ha
JPYTHTE HEMHO3UHCKHU 3aC¢HULIM.

UYnen 39

MPT e nomkHa, Ha CEKOj TEJICBH3HCKH MPOTPAMCKH
cepBuc Bo nepuoot ox 18,00 mo 22,00 gacor, na 06e30e-
1 HajManky 40% mporpama M3BOPHO CO3ajeHa Ha Make-
JIOHCKH ja3WK WM Ha ja3UIUTe HA HEMHO3MHCKHUTE 3aeHU-
1M KOM JXkuBear Bo PenyOnnka MakenoHuja o] BKYITHOTO
TOMIIHO BpeMe Ha €MHTyBame, IpH ITo HajMaiky 30%
[porpaMa BO TEKOT Ha €/IeH JIeH M3BOPHO MIPOM3BEACHA Ha
MaKe/JIOHCKH ja3WK WJIM Ha ja3UIIMUTE Ha HEMHO3UHCKHTE 3a-
CIHUIM KOU JKUBeaT Bo PenyOinka MakenoHuja .

MPT e nomkHa BO TEKOT Ha €JIeH JIeH, Ha CEKOj pajiuo-
MPOTPaMCKHU CEepBHC, Aa 00e30eau Hajmanky 40% nporpa-
Ma U3BOPHO NPOM3BEJCHU HA MAKEIOHCKH ja3UK WIN HA ja-
3UIUTEC HA HEMHO3MHCKUTC 3aCJHHUIM KOU XHUBCAT BO Pe-
my6nuka MakeoHuja.

MPT e nomxHa a 06e36enu HajManky 45% on eMuTy-
BaHaTa BOKAJIHO- MHCTPYMEHTAJIHA My3HKa Jla Ouje Ha Ma-
KEJIOHCKH ja3WK HJIM Ha ja3UKOT Ha €THUYKHUTE 3aCIHHULU
KOH HE Ce MHO3MHCTBO BO PemyOnuka MakenoHuja.

10. MuppacTpyKTYpHH 00jeKTH

Unen 40

Vme Ha ynuna, miomran, MOCT B Ha Apyr HHGpacTpy-
KTypeH 00jeKT ce MUILyBa Ha MaKEeIOHCKHU ja3UK M HErOBO-
TO KUPUIICKO ITHUCMO.

Bo ommrtuHaTta Bo koja HajManky 20% o rparaHuTe
KOpHCTAT APYT CILyXKOEH ja3UK pa3IHyeH OJ MaKeJOHCKUOT
jasuK, UMETO Ha yJuIlara, IUIOLITaA0T, MOCTOT U Ha APYT
UH(PaCTPYKTYpeH 00jeKT, IOKpaj Ha MaKeJIOHCKH ja3UK U
HEroBOTO KHPWICKO IHCMO, C€ NHIIyBa M HAa ja3WKOT H
MICMOTO IITO 'O KOPHCTAT HajMaiky 20% ox rparaHuTe BO
Taa OIMIITHHA.

11. JlokanHaTa caMoynpaBsa

Unen 41

Bo onmrunuTe Ci1y>K0€H ja3uK € MakeJOHCKHOT ja3HK
U HETOBOTO KHPHJICKO MUCMO.

Bo onmTuHuTE City*KO€H ja3UK MOKPaj] MAaKEAOHCKUOT
U HETrOBOTO KHPHWJICKO NMHUCMO € M jJa3UKOT U MHCMOTO KOU
ro kopucrtat HajMasKy 20% oJ1 JKUTeIUTe Ha ONIITHHATA.

3a ynoTpebaTa Ha ja3UIMTE W MMHUCMAaTa Ha KOH 300py-
BaaT nmoMaiky ox 20% oJ KUTENHUTEe Ha OMIITHHATA OJUTY-
4YyBa COBETOT Ha OIIITHHATA.

Unen 42

Bo rpagor Ckomje cityx0eH ja3uk € MakeJOHCKHOT ja-
3MK U HETOBOTO KUPUJICKO ITUCMO.

Bo rpanor Ckorje nokpaj MakeJOHCKHOT ja3UK U HEro-
BOTO KMPHJICKO ITHCMO, CIIy>KOEH ja3uK € U ja3UKOT W IHUC-
MOTO IITO IO KopucTaT HajManky 20% of XUTenuTe Ha
rpazor Ckomje.

3a ynoTpebaTa Ha ja3HIMTE W MMHUCMAaTa Ha KOM 300py-
BaaT noMaiky ox 20% oxn >xurenute Ha rpanoT Ckorje, oa-
nyuyBa Coseror Ha rpanot Ckorje.

Iponmcure KOM ce OAHECYBaaT Ha ynorpedara Ha ja3u-
LUTE U IIcMaTa Ha Kou 300pyBaat nomaiky o 20% oz xu-
tenure Ha rpagotr Ckomje, ce yCcBOjyBaaT CO MHO3WHCTBO
[JIaCOBH OJl IPHUCYTHUTE WieHOBH Ha COBETOT Ha IpajoT
Ckorje, Ipy ITO MOpa Ja MMa MHO3UHCTBO TJIACOBH OfI
NpUCYTHUTE WieHOBH Ha COBETOT KOW MpHIaraaT Ha 3aell-
HHLMTE KOU HE C& MHO3MHCTBO JKUTENH BO IpagoT Ckorje.

Unen 43

Bo omutuaute Bo rpagot Ckorje ciryKOeH ja3uk e Ma-
KeIOHCKHOT ja3WK M HETOBOTO KHPHIICKO ITHCMO.

Bo onmrunute Bo rpanot CKolje NOKpaj MaKeJIOHCKU-
OT ja3UK U HErOBOTO KHPHJICKO IHCMO, CIIyXO€H jasuk € U
JA3UKOT M IMHCMOTO LITO IO KopuctaT HajManky 20% ox
JKHUTEINTE BO OINITHHATA.

3a ynorpebaTa Ha ja3suLUTE M IUcMaTa Ha Kou 300py-
BaaT nomanky on 20% on KUTeIUTe BO OIIITHHUTE BO
rpagoT CKoIje o/UTydyBa COBETOT Ha ONIITHHATA.

ITponmcuTe KOU ce OJHECYBaaT Ha ynoTpebaTa Ha jasu-
UUTE ¥ NHCcMaTa Ha Ko 300pyBaar nomanky ox 20% on
’KUTENINTe Ha OMNIITHHATA, CE YCBOjyBaaT CO MHO3HMHCTBO
TTIACOBH OJ] IPUCYTHHUTE WICHOBU HA COBETOT HA OIIIITHHA-
Ta, IIpyU IITO MOpa Aa MMa MHO3UHCTBO IJIaCOBU OJ IIpHU-
CYTHHUTE YICHOBH KOW IIPHUIAraaT Ha 3aeJHUINTE KOU He
ce MHO3HHCTBO JKUTEIH Ha ONIITHHATA.

12. ®uHancumn

Uien 44
Cny»OeHHOT ja3lK KOj ce KOPUCTH BO JaHOYHATA MO-
CTallKa € PeryjupaH co OApeadUTe KOU Ce OIHECYBaaT Ha
yrnorpebara Ha ja3UKOT BO OIMINTATa yIpaBHA MOCTANKa O]
OBOj 3aKOH.

Ynen 45
JlenoBHUTE KHUTU U APYIUTe €BUACHLUM MOpa Jia ce
MPUIIOKAT Ha CITY)KOCHHUOT ja3HK.
VmpaBara 3a jaBHM IIPUXOAN MOXE Ja J03BOIH HUCKITY-
YOIM OJ CTAaBOT | Ha OBOj WIEH KOTA JCNOBHUTE KHUTH U
€BUJICHIIMUTE CE Ha ja3UK KOj CIIy>KOEHOTO JIUIIE IO BIaJee.

13. ExoHoMuja

Unen 46

®dupmaTa Ha TPrOBCKOTO JPYIUTBO IJIACH HA MAKEIOH-
CKH ja3MK, CO KHPHUIICKO TTHCMO.

®dupmara Ha TPrOBCKOTO IPYIITBO CO CEAUIITE BO €IH-
HHLA Ha JIOKaJlHaTa caMoyIpaBa BO Koja HajManky 20% ox
rparanuTe 300pyBaar CiIy>kKO€H ja3UK pas3IudeH OJf Make-
JIOHCKHOT, MOXE JIa TJIACH M Ha TO] ja3K U ce ynorpeOyBa
€aMo 3aeJJHO CO HATITHCOT BO ()MpMaTa Ha MaKeIOHCKH ja-
3UK, CO KHPHJICKO ITHCMO.

Unen 47

TproeenoT T¥ BOAM TPrOBCKUTE KHUTH Ha MaKETOHCKH
jasHK, co aparcky MU(PU U CO BPSTHOCTH H3Pa3eHH BO Je-
Hapu. AKO KOPHCTH KPAaTEHKHU, KOJOBH, 3HALM WIH CUMOO-
1, TOj MOpA jacHO Jia r'o 00jaCHU HUBHOTO 3HAUCH:E.

Tproeenor co cemumITe BO SAMHUIA HA JIOKAJIHATA Ca-
MOyTIpaBa BoO Koja Hajmaiky 20% ox rpafanute 300pyBaar
CIy’k0€H ja3WK pa3iIMueH O] MaKEJIOHCKHOT, TPTOBCKHTE
KHHTHY TH BOJW HA MaKEJIOHCKH ja3HK, a MOXeE J1a TH BOJH H
Ha TOj ja3uK.
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14. O6pa3zoBaHue U HAyKa

Uien 48

BocnutHo-00pazoBHaTa paboTa BO OCHOBHOTO YYMIIHILITE
ce M3BeIyBa Ha MAKEIOHCKH ja3HUK U KUPHUIICKOTO MIHCMO.

3a mpunmasHULIUTE HA 3aeAHULINUTE KOU CIeaT HAcTaBa
HA ja3WK pa3inyeH OJ] MAKEJJOHCKHOT ja3UK ¥ HErOBOTO KH-
PHIICKO TIHCMO, BOCITUTHO-00pa3oBHaTa pabora ce u3Bemly-
Ba Ha ja3WKOT U MICMOTO Ha COOJBETHATA 3a¢/HMIIA HA Ha-
YUH YTBPJICH CO OBOj 3aKOH.

VYeHHIUTEe O]l CTABOT 2 Ha OBOj WICH 33J0JDKHTEIHO
r0 M3y4yBaaT ¥ MaKEeIOHCKHOT ja3uK.

HacraBHuk, cTpydeH paGOTHHK M BOCIHHMTYBad BO OC-
HOBHO YYWJIMIITE BO KOM HAcTaBaTa ce W3BEAyBa Ha ja3HK
pa3nMyYeH Ol MaKeJOHCKHOT ja3WK, OCBCH HACTaBHUIMTE
MO MPEIMETOT MaKeIOHCKH ja3uk Tpeba Ja ro mo3HaBaar u
ja3UKOT M MMUCMOTO Ha KOj Ce U3BelyBa HACTaBaTa.

OCHOBHOTO YUYHJIMIITE € JOJDKHO 12 OpraHu3Mpa mpo-
BEpKa Ha MO3HABAIE HA jJa3MKOT HA HACTABHULIUTE OX CTa-
BOBHTE | ¥ 2 Ha OBOj YJICH.

Unen 49
Bo OCHOBHOTO y4mMIHIITE 332 OCTBAPYBAH-E HA BOCIHT-
HO-00pa30BHATa JEJHOCT c€ yNnoTpeOyBaaT yueOHULU U Ha-
CTaBHM IIOMaraia.
INpumagaunuTe HA 3aeAHHUINTE KOM HACTaBaTa ja Clie-
JIaT Ha jasHK pa3jIMueH Ofi MAKEIOHCKHUOT ja3UK yIoTpeOy-
BaaT y4eOHUIIM Ha ja3MKOT HAa COOABETHATA 3a€THUIIA.

Ynen 50

IMenaromkara JOKyMEHTaldja BO OCHOBHUTE YYHIIU-
niTa ce BOJM W M3/1aBa Ha MAaKEJOHCKH ja3HWK co ymnorpeba
Ha KHPUJICKOTO TIHCMO.

3a y4eHHUUTe, MPUNATHAIM Ha 3a¢THULUTE KOU HACTa-
BaTa ja cijelar Ha ja3uK pa3sIMueH OJf MAKEJOHCKHOT ja3uK,
neJaromkaTa JOKyMEHTalyja ce BOAW M M3[aBa Ha Make-
JIOHCKH ja3UK ¥ HErOBOTO KHUPHJICKO HCMO U Ha ja3UKOT H
MHCMOTO Ha KOj ce M3BEyBa HACTaBaTa.

Ynen 51

BocnuTHO-00pa3oBHATA JEJHOCT BO CPEAHOTO YUHIIH-
IITE CE M3BelyBa HA MAKEJOHCKH ja3UK M KUPHICKO MHUCMO.

3a mpunajHULIUTE Ha 3a€AHUINTE KOW CIeaT HacTaBa
Ha ja3uK pa3yItueH 0] MAaKeIOHCKHOT ja3UK M HETOBOTO KH-
PHIICKO MTUCMO, BOCIIUTHO-00pa30BHATA JICJHOCT BO jaBHUTE
CpefHM YYWIHMIITA C€ M3BEoyBa Ha ja3UKOT M MHCMOTO Ha
COOJBETHATa 3a€AHULIA HA HAYUH U IIOJ YCIOBU YTBPIAECHU
CO OBOj 3aKOH.

VYueHHUIHMTEe O CTABOT 2 Ha OBOj WICH 33J0JDKUTEIHO
TO U3y4yBaaT U MaKeJOHCKHOT ja3HK.

Bo jaBHOTO yumiHIITE 32 OCTBapyBame Ha BOCIHTHO-
o0pa3oBHaTa JICjHOCT ce ynoTpeOyBaar yueOHHUIIH.

[MpunagHunuTe Ha 3a€HULIMTE KOM HacTaBara ja cie-
JIaT Ha ja3uK pa3iuueH OJf MaKEJIOHCKHOT ja3uK yrnoTpely-
BaaT y4eOHUIIM Ha ja3MKOT HAa COOABETHATA 3a€THUIIA.

Unen 52

[Nenaromkara JOKyMeHTaldja BO CPEIHUTE YUHIIMIITA
ce BOAM M M3JaBa HAa MaKeIOHCKH ja3WK cO ynoTpeba Ha
KHUPWICKOTO TTHCMO.

3a mpumajHULUTE Ha 3aCJHUIMTE KOM HACTaBaTa ja
CleJIaT Ha ja3WK pa3lindeH OJ] MAKECJOHCKHOT jasuK, Meja-
rOIIKaTa JOKYMEHTalKja ce BOIU W U3/1aBa Ha MAKEIOHCKH
jasuk co ynotpeba Ha HErOBOTO KHPUIICKO MHCMO U Ha ja-
3WKOT M MMUCMOTO Ha KOj Ce M3Be/yBa HACTABATA.

JIHEBHUMKOT Ha mapajeska ce BOIM Ha ja3UKOT U ITUCMO-
TO Ha KOj Ce U3BeIyBa HACTaBara.

Unen 53

HacraBata Ha BHCOKOOOpPa30BHHTE YCTaHOBU CE H3Be-
JlyBa HA MaKEJIOHCKHU ja3uK.

[punagHuyTe HA 3a¢THULIMTE 3apaad U3pasyBambe, He-
TYBakbe U Pa3BUBAKBE HA CBOJOT MACHTHUTET M APYTHTE OCO-
OeHOCTH, MMaaT MPaBO HAcTaBaTa Ha JPXKABHUTE BHCOKOO-
Opa3oBHH YCTaHOBH, IO COOJBETHH CTYIWCKH IIPOrPaMH H
COAPXHHH Jia ja W3BEAyBaaT Ha ja3sUKOT Ha 3aeJHHIATA,
pa3iyeH O/ MaKEeIOHCKHOT ja3WK, BO COIVIACHOCT CO OBOj
3aKOH U CTaTyTOT Ha BUCOKOOOpa30BHATa ycTaHoBa. OHUHAH-
CHpame OJ CTpaHa Ha Jip)kaBara ke ce 00e30e11u 3a BUCOKOTO
o0pa3oBaHMe U Ha ja3UKOT Ha KOjIITO 300pyBaaT HajMalIKy
20% on HaceneHueTo Bo PenyOinka Makenonuja.

HacraBara Ha Jp)KaBHUTE IEIArONIKH BHCOKOOOPa30B-
HH YCTaHOBU 32 00pa30BaHKE HA BOCIUTYBAYH 32 MPELyYH-
JIMIIHO BOCIIMTAHHE M HACTABHMIM 32 OCHOBHO 0Opa3oBa-
HHE, KaKo ¥ M0 TUIAKTHYKO - METOJWUYKHUTE NMPEIMETH 32
HACTaBHUIIM 32 CPEIAHO 00pa30BaHKE, MOXKE JIa C€ OBHBA U
HA ja3WLIUTE HA MPHUIATHULIUTE HA IPYTUTE 3a€AHUIH KOU
HE ce MHO3UHCTBO BO PenyOnnka Makenonuja.

HacraBara Ha mpuBaTHUTE BHCOKOOOPAa30BHU YCTaHOBH
MOXeE J]a Ce M3BEAyBa M Ha ja3UIIUTE HA MPUIAJHUIMTE HA
3aeHULNUTE KOU HE c€ MHO3MHCTBO BO Pemy6imka Make-
JIOHWja WK Ha CBeTCKHTE jazuiu. Kora HacTaBara ce u3Be-
JIyBa Ha ja3WIIMTE HA NPUITAIHUIIATE Ha 3aCTHUIUTE KOU HE
ce MHO3MHCTBO BO PemyOnuka MakenoHHja WM Ha CBET-
CKHUTE ja3WIll, MaKeIOHCKHOT ja3HK CE M3ydyBa KaKo Mmoce-
OeH HacTaBeH MpEeIMET W HacTaBaTa ce M3BEAyBa Ha Make-
JIOHCKH ja3WK HajMaJIKy 3a YIITE JBa HACTABHH MPESIMETH.

Kora HacraBaTa ce W3BeAyBa Ha ja3WLIMTE HA MpPUMAJ-
HHULUTE Ha 3aCJHUIMTE KON HE C€ MHO3MHCTBO BO Perry0-
nuKa MakesoHHja, COTrJIacHO O cTaBoBUTE 2, 3 1 4 Ha 0BOj
4JIeH, MAaKEAOHCKHOT ja3HK Ce M3y4yBa Kako IMoceOeH Ha-
CTaBEH IpeIMeT U HacTaBaTa Ce U3BeIyBa Ha MaKeJOHCKU
jasWK M HajMaJKy Ha YIITE JBa HACTABHHU INPEIMETH O]
CTyMCKAaTa mporpama.

15. Kyarypa

Unen 54

MHuUHHCTEPCTBOTO 3a KyATypa 3a OCTBapyBame Ha Ha-
[IUOHAJIHUOT HMHTEepec, corylacHo co HaruonamHata mpo-
rpama, pacIMilyBa jaBHH KOHKYPCH 3a MPOEKTH IITO CE OJ
HaMOHAJIeH MHTEPEeC, BO Maj BO TEKOBHATA 'OAWHA 3a Ha-
penHaTa roiHa.

Konkypcure o craBotr 1 Ha 0BOj uiieH ce 00jaByBaat
BO CpEJICTBATa 3a jaBHO MHpOpMUpamwe U Tpaat 30 JaeHa of
JIEHOT Ha o0jaByBameTo. KOoHKypcuTe ce o0jaByBaaT Haj-
MaJIKy BO IO €ICH OJ BECHHIUTE LITO Ce M3/aBaaTr Ha Ma-
KE/IOHCKH ja3MK 1 BECHHIUTE IITO CE M3/aBaaT Ha ja3HKOT
mrTo ro 30opyBaar Hajmanky 20% ox rparanure kou 300-
pyBaat CIy>kO€H jasuK pa3IH4eH O MAKeIOHCKUOT ja3HK.

Ynen 55
[TnakeraTa qoxeneHa coOriacHO co 3aKOHOT 32 KyITypa
Ha TOOWTHHIIMTE HA THTYJaTa ambacagop Ha KyJTypara Ha
Penybnuka Makenonuja, Ha MPUIAIHUIMTE HA €THUYKATA
3aemHMIa Koja e Hax 20% Bo PemyOmmka Makenonuja,
OCBEH Ha MaKeJIOHCKH ja3HK Ce JI0/IeTyBa U Ha ja3UKOT KOj
ro 300pyBa NPUIAJIHUKOT Ha Taa 3aeTHUIA.

Ynen 56
JloxanHuTe OMOIMOTEKH BO SOUHUIINTE Ha JIOKATHATA
caMoympaBa Ha 4ue IOAPaYje ce OCHOBAHM M BO KOM IIO-
Kpaj MakeIOHCKHOT ja3WK U HErOBOTO KHPHIICKO MHUCMO, €
CIy’k0CH ja3UKOT U MUCMOTO IITO TO 300pyBaaT HajMaJIKy
20% on rparanute Bo PemyOnuka MakenoHnuja, Bie3Hara
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eBUJICHIMja M OCHOBHHOT KaTajior Ha OWOJIMOTEYHHOT
(oHA I'M BOJAT HAa MAKEIOHCKH ja3UK U HErOBOTO KUPHII-
CKO MUCMO U Ha ja3UKOT U MIMCMOTO LITO ro 300pyBaaT Haj-
manky 20% on rparanute Bo PemyOinka Makenonuja Ha
[OJIPavjeTo Ha Taa €JMHUIIA Ha JIOKAJHATa caMOyIIpaBa.

16. Cii0001eH npuctan 10 HHGopMauuu

Ynen 57

Baparenot, cornacao co 3akoHOT 3a ¢1000/1€H IpUcTan
210 MHQOpPMAIMHK O]l jaBeH KapakTep, ro J0CTaByBa Oaparme-
TO JI0 UMATEJIOT Ha WH(POPMALIHjaTa HA MAKEIOHCKH ja3HK
M HErOBOTO KHPHIICKO MHCMO, a OapaTeioT Koj 300pyBa
Ciy’)kOCH ja3sWK pa3iIMueH OJ] MaKeIOHCKHUOT ja3WK M IHC-
MO, 0apamETO MOXKE J1a TO IOCTAaBH U Ha CITYy)KOCHHUOT jasHK
U THCMO IITO IO YIoTpeOyBa BO COrJIACHOCT CO 3aKOH.

17. O6jaByBame Ha aKTH

Uien 58
3akoHHUTE ce 00jaByBaaT W Ha JIPYr CIYKOEH ja3uK U
IIICMO IITO ro 300pyBaat HajManky 20% of rpafaHuTe KOH
nmpumnaraar Ha 3aeJHULUTE BO PenyOinka Makenonuja.

VI. IIPEOAHA 1 3ABPIIHA OJIPEJBA

Unen 59
Co ZICHOT Ha BJIETYBAaHkETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH Ipe-
CTaHyBaaT Jia BakaT OAPEAOUTE O 3aKOHHUTE U J[eoBHH-
koT Ha CoOpaHuero Ha PemyOnuka MakenoHuja mro ce
oJlHEcyBaar Ha yrnorpebara Ha ja3MKOT IITO o 300pyBaaT
HajMasky 20% op rparanute Bo PermyOnuka Makenonuja.

Ynen 60
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH O] ICHOT Ha
o0jaByBameTo Bo “Ciyx0OcH BecHUK Ha PemyOinka Make-
JIOHUja”.

LIG]J
PER PERDORIMIN E GJUHES QE E FLASIN SE
PAKU 20% E QYTETAREVE NE REPUBLIKEN E
MAQEDONISE DHE NE NJESITE E
VETADMINISTRIMIT LOKAL

1. DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1
Me kété ligj rregullohet pérdorimi i gjuhés qé e flasin
s€ paku 20% e qytetaréve té Republikés s¢ Magedonisé dhe
né njésité e vetadministrimit lokal.

Neni 2
Né organet e pushtetit shtetéror né Republikén e
Magqgedonis€é mund t€ pérdoret edhe gjuha zyrtare e
ndryshme nga gjuha maqgedonase né€ pajtim me kété ligj.
Gjuha qé e flasin s& paku 20% e qytetaréve né
Republikén e Magedonisé pérdoret né Kuvendin e
Republikés s¢ Magedonisé; komunikimin e qytetaréve me

ministrité; procedurat gjyqésore; procedurén
administrative; zbatimin e sanksioneve; Avokatin e
Popullit; procesin  zgjedhor; gjat€ deklarimit &

drejtpérdrejté t€ qytetaréve; gjaté 1€shimit t&€ dokumenteve
personale t€ qytetaréve; gjaté mbajtjes t€ evidencés sé
amzEs; zbatimit t€ autorizimeve policore; n€ veprimtaring
radiodifuzive; objektet e infrastrukturés; vetadministrimin
lokal; financat; ekonomi; arsim dhe shkencé; né kulturé;
dhe né sfera dhe institucione t€ tjera né pajtim me kété ligj.

II. PERDORIMI I GJUHES NE KUVEND

Neni 3

Né punén e Kuvendit gjuhé zyrtare &shté gjuha
maqedonase dhe alfabeti i saj cirilik.

Deputeti i cili flet gjuhé t€ ndryshme nga gjuha
magedonase, e té cilén e flasin s€ paku 20% e qytetaréve t&
Republikés s€ Magedonis€, né¢ mbledhjen e Kuvendit dhe
n€ mbledhjen e trupit punues mund t€ flasé n€ kété gjuhé.

Deputeti i cili flet gjuhé t€ ndryshme nga gjuha
magedonase, e t€ cilén e flasin s€ paku 20% e qytetaréve t&
Republikés s¢ Magedonisé, kur kryeson me mbledhjen e trupit
punues t& Kuvendit, mund t€ flasé edhe né kété gjuhé.

Deputeti i cili flet gjuhé t€ ndryshme nga gjuha
maqgedonase, e té cilén e flasin s€ paku 20% e qytetaréve té
Republikés s&¢ Magedonisé, materialet e Kuvendit mund t’i
marré edhe né gjuhén dhe né alfabetin e tij.

I11. KOMUNIKIMI NDERMIJET QYTETAREVE DHE
MINISTRIVE

Neni 4

Cdo qytetar g€ jeton né njésité e vetadministrimit lokal
né té cilén sé paku 20% e qytetaréve flasin gjuh& zyrtare t&
ndryshme nga gjuha maqedonase, né komunikimin me
njésité¢ rajonale t€ ministrive né két€ njési té
vetadministrimit lokal, mund ta pérdoré kété gjuhé zyrtare
dhe alfabetin e saj.

Njésité rajonale kompetente pér kéto njési té
vetadministrimit lokal pérgjigjen né gjuhén maqgedonase
dhe alfabetin e saj cirilik, si dhe né gjuhén dhe alfabetin
zyrtar q€ e pérdor qytetari.

Cdo qytetar g€ jeton né njésit€ e vetadministrimit lokal né t&
cilén sé paku 20% e qytetaréve flasin gjuhé zyrtare t&€ ndryshme
nga gjuha maqedonase, né komunikimin me ministrit¢ mund ta
pérdoré kété gjuhé zyrtare dhe alfabetin e saj.

Ministrit€ pérgjigien né gjuhén maqedonase dhe
alfabetin e saj cirilik, si dhe né gjuhén zyrtare dhe alfabetin
q¢ e pérdor qytetari g€ jeton né njésité e vetadministrimit
lokal né t€ cilén s€ paku 20% e qytetaréve flasin gjuhé
zyrtare t€ ndryshme nga gjuha maqgedonase.

IV. PERDORIMI I GJUHES NE PROCEDURAT
GJYQESORE

1. Procedura penale dhe pér kundérvajtje

Neni 5
Né procedurén penale gjuhé€ zyrtare &sht€ gjuha
maqedonase dhe alfabeti i saj cirilik.
NEé procedurén penale gjuhé tjetér zyrtare q€ e flasin sé&
paku 20% e qytetaréve dhe alfabeti i saj, pérdoret né pajtim
me kété ligj.

Neni 6

I akuzuari, i démtuari, paditési privat, déshmitarét dhe
personat e tjeré q€ marrin pjesé né procedurén penale, e qé
flasin gjuhé zyrtare t€ ndryshme nga maqgedonishtja, gjaté
ndérmarrjes s€ veprimeve parahetimore, hetimore dhe
ndérmarrjes sé€ veprimeve tjera gjyqésore dhe né€ seancén
gjyqésore kryesore, si dhe né procedurén ndaj ankesés ka
té drejté ta pérdoré gjuhén dhe alfabetin e saj. Gjykata do
té sigurojé pérkthim gojor té€ asaj q€ personi, respektivisht
té tjerét e paraqesin, si dhe t&€ dokumenteve dhe materialit
tjetér t€ shkruar déshmues. Gjykata do t€ sigurojé qé me
shkrim té pérkthehet materiali i shkruar gqé &éshté me
réndési pér procedurén ose pér mbrojtjen e té akuzuarit.
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Palét e tjera, déshmitarét dhe pjesémarrésit né
procedurén para gjyqit kané té drejté né ndihmé pa pagesé
té pérkthyesit, nése nuk e kuptojné ose nuk e flasin gjuhén
né té cilén mbahet procedura.

Pér té drejtén pér pérkthyes, personi do té udhézohet.
Né procesverbal do té shénohet se udhézimi €shté dhéné
dhe deklarata e personit.

Pérkthimin e bén pérkthyesi gjyqésor.

Neni 7

Padité, ankesat dhe parashtresat e tjera i dorézohen
gjykatés né gjuhén né t€ cilén mbahet procedura.

Qytetarét qé flasin gjuhé zyrtare t€ ndryshme nga
gjuha maqedonase, parashtresat mund t’i dorézojné né
gjuhén dhe né alfabetin e tyre, parashtresat e kétilla gjykata
i pérkthen dhe ua dorézon paléve té tjera n€ proceduré.

Té& akuzuarit, i cili nuk e kupton gjuhén né t€ cilén
mbahet procedura i dorézohet pérkthimi i akuzés né€ gjuhé
né té cilén éshté shérbyer gjaté procedurés.

Neni 8

Ftesat, vendimet dhe shkresat e tjera gjykata i dorézon
né gjuhén né té cilén mbahet procedura.

Qytetaréve g€ flasin gjuhé zyrtare té ndryshme nga
gjuha maqgedonase, ftesat, vendimet dhe shkresat e tjera do
t’u dorézohen edhe né kété gjuhé.

TE akuzuarit, i cili éshté né paraburgim, né€ vuajtje
dénimi ose né mjekim té detyrueshém psikiatrik dhe nén
rojé né institucion shéndetésor, pérkthimin e parashtresave
té paragrafit 1 té kétij neni do t’ia dorézojn€ né gjuhén qé
éshté shérbyer gjaté procedurés.

TE akuzuarit, i cili nuk e kupton gjuhén né t€ cilén
mbahet procedura, pérkthimi i aktgjykimit i dorézohet né
gjuhén né té cilén éshté shérbyer gjaté procedurés.

Neni 9
Dispozitat e kétij ligji q€ kané t&€ béjné me pérdorimin e
gjuhéve né procedurén penale, zbatohen edhe né
procedurén pér kundérvajtje.

2. Procedura kontestimore

Neni 10

Palét dhe pjes€émarrésit e tjeré né proceduré qé flasin
gjuhé tjetér zyrtare, e cila gjithashtu éshté gjuhé zyrtare né
Republikén e Maqgedonisé, kan€ t& drejté qé gjaté
pjes€émarrjes né seancat gjyqésore dhe ndérmarrjes sé
veprimeve t€ tjera procesore me gojé para gjykatés ta
pérdorin gjuhén e vet.

Paléve dhe pjesémarrésve té tjeré nga paragrafi 1 i kétij
neni né proceduré, do t’u sigurohet pérkthim me gojé né
gjuhén e tyre té asaj qé ka té b&jé me seancén gjyqésore, si
dhe pérkthim me gojé dhe me shkrim té dokumenteve qé
pérdoren né seancén gjyqésore pér déshmim.

Pérkthimin e b&jné pérkthyesit gjyqésoré.

Neni 11

Ftesat, vendimet dhe shkresat e tjera gjyqésore, paléve
dhe pjesémarrésve té tjeré né proceduré u dorézohen né
gjuhén magedonase dhe alfabetin cirilik.

Paléve dhe pjesémarrésve té tjeré, qytetaré t&€ Republikés
s€ Magedonisé, gjuha e té ciléve &shté gjuhé zyrtare e
ndryshme nga gjuha maqedonase, ftesat, vendimet dhe
shkresat e tjera gjyqésore u dorézohen né kété gjuhé.

Neni 12
Palét dhe pjesémarrésit e tjeré né€ procedurén
kontestimore, padité, ankesat dhe shkresat e tjera ia dorézojné
gjykat€s né gjuhén magedonase dhe alfabetin cirilik.

Palét dhe pjesémarrésit e tjeré, qytetaré t& Republikés
s€ Magedonisé, gjuha e t&€ ciléve &shté gjuhé zyrtare e
ndryshme nga gjuha maqedonase dhe alfabeti cirilik,
padité, ankesat dhe shkresat e tjera mund t’ia dorézojné
gjykatés né gjuhén dhe né alfabetin e tyre. Shkresat e
kétilla gjykata i pérkthen né gjuhén magedonase dhe né
alfabetin cirilik dhe ua dorézon paléve dhe pjesémarrésve
té tjeré€ né proceduré.

Neni 13
Shpenzimet e pérkthimit, pér palét dhe pjesémarrésit e
tjeré né€ proceduré qé jané qytetaré té Republikés sé
Magqedonisé, qé béhen me zbatimin e dispozitave t& kétij
ligji pér té drejtén e pérdorimit té€ gjuhés dhe alfabetit t&
vet, bien mbi mjetet e gjykatés.

3. Procedurat e tjera

Neni 14
Dispozitat e kétij ligji qé kané té b&jné me pérdorimin
e gjuhéve né procedurén kontestimore, zbatohen edhe né
procedurén jasht€kontestimore dhe né procedurén pér
kontestet administrative.

4. Pérdorimi tjetér né organet gjyqésore dhe né organet
e tjera

Neni 15

Gjaté zgjedhjes s¢ gjykatésit dhe gjykatésit-poroté né
gjykatén q€ gjendet n€ rajonin e njésisé t€ vetadministrimit
lokal ku s€ paku 20% e qytetaréve flasin gjuhé zyrtare té
ndryshme nga gjuha maqgedonase, gjykatési dhe gjykatési-
poroté, pjesétar i késaj bashkésie, deklaratén solemne e jep
né€ gjuhén maqedonase, kurse e nénshkruajné né gjuhén
maqedonase dhe né alfabetin e saj cirilik dhe n€ gjuhén dhe
alfabetin e késaj bashkésie.

Né gjykatat selia e té cilave €shté né rajonin e njésive té
vetadministrimit lokal né t€ cilat krahas gjuh€s maqgedonase
dhe alfabetit t& saj cirilik gjuhé tjetér zyrtare dhe alfabeti i saj
&shté gjuha qé e flasin s¢ paku 20% e qytetaréve, vula e
giykatés, emri dhe selia e gjykatés shkruhen, respektivisht
vendosen edhe né két€ gjuhé dhe alfabet.

Neni 16
Prokuroria Publike gjaté ushtrimit t€ funksionit, né
ményré pérkatése 1 zbaton dispozitat e Ligjit pér proceduré
penale, té cilat kané t€ b&jné me pérdorimin e gjuhéve.

Neni 17

Anétarét e zgjedhur t& Késhillit Gjyqésor t€ Republikés
s€ Magedonisé pjesétaré t€ bashkésive qé flasin gjuhé
zyrtare t&€ ndryshme nga gjuha magedonase qé e flasin sé&
paku 20% e qytetaréve, deklaratén solemne t€ nenit 28 t&
Ligjit pér Késhillin Gjyqésor t&€ Republikés s€ Magedonisé
e japin né gjuhén maqedonase, ndérsa e nénshkruajné né
gjuhén maqgedonase dhe né alfabetin e saj cirilik dhe né
gjuhén dhe alfabetin e késaj bashkésie.

V. PERDORIMI TJETER
1. Procedura e pérgjithshme administrative

Neni 18

Qytetarét qé flasin gjuhé t€ ndryshme nga gjuha
maqgedonase, ndérsa t€ cilén e flasin sé€ paku 20% e
qytetaréve t€ Republikés s€¢ Maqgedonis€, né procedurén
administrative qé mbahet n€ organet e administratés
shtetérore, organet e tjera shtetérore, organet e komunés, té
Qytetit t€ Shkupit dhe t&€ komunave né€ Qytetin e Shkupit,
personat juridiké dhe personat e tjeré té ciléve me ligj u
éshté besuar ushtrimi i autorizimeve publike, kané té drejté
ta shfrytézojné kété gjuhé.
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TE drejtén nga paragrafi 1 i kétij neni, mund ta
shfrytézojé c¢do qytetar i cili jeton né njésin€ e
vetadministrimit lokal né t€ cilén s€ paku 20% e qytetaréve
flasin gjuhé t€ ndryshme zyrtare nga gjuha maqgedonase, né
komunikim me njésit€ rajonale té ministrive, mund té
pérdoré ciléndo prej gjuhéve zyrtare dhe alfabetin e saj.
Njésité rajonale kompetente pér kéto njési t&
vetadministrimit lokal pérgjigjen né€ gjuhén maqedonase
dhe alfabetin e saj cirilik, si dhe né gjuhén dhe alfabetin
zyrtar qé e pérdor qytetari. Cdo qytetar né komunikim me
ministrit€, mund té pérdoré njérén nga gjuhét zyrtare dhe
alfabetin e saj, kurse ministrit¢ pérgjigien né gjuhén
maqedonase dhe alfabetin e saj cirilik, si dhe né gjuhén
zyrtare dhe alfabetin q€ e pérdor qytetari.

Palét n€ proceduré qé flasin gjuhé té€ ndryshme nga
gjuha maqgedonase, e cila gjithashtu &shté gjuhé zyrtare,
parashtresat mund t’i dorézojné né két€ gjuhé dhe alfabet.
Parashtresat e tilla, organet para té cilave mbahet procedura
i pérkthejné né gjuhén magedonase dhe né alfabetin e saj
cirilik dhe i procedojné.

Organet para t€ cilave mbahet proceduré administrative
kur zgjidhen né proceduré administrative, pérgjigjen né gjuhén
zyrtare maqgedonase dhe né alfabetin e saj cirilik, si dhe né
gjuhén zyrtare dhe alfabetin t€ cilén e ka pérdorur pala.

Nése né procedurén administrative déshmitari nuk e
njeh gjuhén né té cilén mbahet procedura, do t&€ dégjohet
me pérkthyes.

Nése ndonjé seancé dégjimore né€ procedurén
administrative béhet me pérkthyes, né procesverbal do t&
shénohet se né cilén gjuhé ka folur personi i dégjuar dhe
kush ka gené pérkthyes.

2. Zbatimi i sanksioneve

Neni 19
E drejta e pérdorimit t€ gjuhés e personave t&€ dénuar né
komunikim me Drejtoriné pér zbatimin e sanksioneve,
institucionin pér zbatimin e sanksioneve ose né organet e
tjera shtetérore, shfrytézohet né pajtim me dispozitat e kétij
ligji, q€¢ kané t€ bé&né me pérdorimin e gjuhés né
procedurén e pérgjithshme administrative.

3. Avokati i Popullit

Neni 20

Né procedurén para Avokatit t€ Popullit gjuhé zyrtare
&shté gjuha magedonase dhe alfabeti i saj cirilik.

Né procedurén qé mbahet para Avokatit t¢ Popullit
gjuha tjetér q€ e flasin sé paku 20% e qytetaréve dhe
alfabeti i saj, gjithashtu éshté gjuhé zyrtare.

Dispozitat q€ kané t&€ béjné me pérdorimin e gjuhéve né
procedurén e pérgjithshme administrative, né ményré
pérkatése zbatohen edhe né€ procedurén para Avokatit té
Popullit.

Cdo person né komunikimin me Avokatin e Popullit
mund ta pérdoré njérén nga gjuhét zyrtare dhe alfabetin e
saj, kurse Avokati i Popullit pérgjigiet n€ gjuhén
maqedonase dhe alfabetin e saj cirilik, si dhe né gjuhén
zyrtare dhe alfabetin q€ e pérdor paraqitési i parashtresés.

4. Procesi zgjedhor

Neni 21

Gjat€ mbajtjes s€ zgjedhjeve né punén e komisioneve
komunale zgjedhore dhe késhillave zgjedhor€, né komunat
né té cilat s€ paku 20% e qytetaréve flasin gjuhé zyrtare t&
ndryshme nga gjuha maqgedonase, pérveg gjuhés
maqedonase dhe alfabetit té saj cirilik, né pérdorim zyrtar
&shté edhe gjuha dhe alfabeti qé e flasin s€ paku 20% té
qytetaréve né két€ komuné.

Neni 22

Gjat€ mbajtjes sé zgjedhjeve lokale, parashtruesi i
listave nga Kodi zgjedhor né njésiné e vetadministrimit
lokal, né t&€ cilén sé paku 20% e qytetaréve flasin gjuhé
zyrtare t€ ndryshme nga gjuha magedonase, paraqitja e
listave té€ kandidatéve, pérkatésisht e listés sé kandidatéve
pér kryetar komune, béhet né¢ gjuhén dhe alfabetin g€ e
pérdorin qytetarét né kété njési t€ vetadministrimit lokal.

Gjaté mbajtjes s€ zgjedhjeve parlamentare, parashtruesi
i listave nga Kodi zgjedhor né njésité€ zgjedhore né t& cilat s¢
paku 20% e qytetaréve flasin gjuhé zyrtare t€ ndryshme nga
gjuha maqedonase, paraqitja e listave té kandidatéve, pérveg
né gjuhén magedonase dhe né alfabetin e saj cirilik béhet
edhe né gjuhén dhe alfabetin qé e pérdorin qytetarét né kété
njési t&€ vetadministrimit lokal.

Neni 23

Komisioni Shtetéror i Zgjedhjeve listat unike té
pércaktuara t€ kandidatéve pér deputeté né njésité
zgjedhore, do t’i publikojé né€ gazetat ditore prej té cilave
njéra &shté n€ gjuhén e bashkésisé qé e flasin sé paku 20%
e qytetaréve né Republikén e Magedonisé, mé sé voni 25
dité para dités sé caktuar pér mbajtjen e zgjedhjeve.

Listat e pércaktuara té kandidatéve né komunat né té
cilat s€ paku 20% e qytetaréve flasin gjuhé€ zyrtare té
ndryshme nga gjuha maqedonase, pérve¢ né gjuhén
maqedonase dhe alfabetin e saj cirilik, botohen edhe né
gjuhén zyrtare dhe alfabetin qé e pérdorin qytetarét né kété
komuné.

Neni 24
Udhézimi pér votim i botuar nga Komisioni Shtetéror i
Zgjedhjeve shtypet né gjuhén maqedonase dhe alfabetin e
saj cirilik dhe né€ gjuhét dhe alfabetet e bashkésive t&é
shénuara né€ Preambulén e Kushtetutés t€ Republikés sé
Magedonisé.

Neni 25

Fletévotimi shtypet né€ gjuhén maqgedonase dhe
alfabetin e saj cirilik.

Emri i paraqitésit t€ list€s, emri dhe mbiemri i
kandidatit, pérkatésisht i bartésit t&€ listés shkruhen né
gjuhén magedonase dhe alfabetin e saj cirilik.

Pér pjesétarét e bashkésive, emri i paraqitésit té listés
dhe emri e mbiemri i kandidatit, pérkatésisht i bartésit t&
listés shkruhen né gjuhén maqgedonase dhe alfabetin e saj
cirilik dhe n€ gjuhén dhe alfabetin e bashkésis€ s€ cilés ata
i takojné.

Né komunat né t€ cilat s€ paku 20% e qytetaréve flasin
gjuhé zyrtare t€ ndryshme nga gjuha maqgedonase,
fletévotimet pér zgjedhje pérve¢ né gjuhén magedonase
dhe alfabetin e saj cirilik, shtypen edhe né gjuhén zyrtare
dhe alfabetin qé e pérdorin qytetarét né kété komuné.

5. Format e deklarimit té drejtpérdrejté

Neni 26

Fletévotimi pér referendum né nivel shtetéror shtypet
né gjuhén maqedonase dhe alfabetin e saj cirilik.

Né komuna dhe né Qytetin e Shkupit, né t& cilat pérveg
gjuhés magedonase dhe alfabetit t& saj cirilik, né pérdorim
zyrtar &shté edhe gjuha tjetér zyrtare dhe alfabeti i1 saj,
fletévotimi shtypet né gjuhén maqgedonase dhe alfabetin e saj
cirilik dhe né gjuhén zyrtare dhe alfabetin g€ &shté né
pérdorim zyrtar né kété komuné dhe né Qytetin e Shkupit.

Neni 27
Fletévotimi pér referendum né nivel lokal shtypet né
gjuhén magedonase dhe alfabetin e saj cirilik.
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Né komuna, né€ Qytetin e Shkupit dhe komunat né
Qytetin e Shkupit, né té cilat pérve¢ gjuhés maqedonase
dhe alfabetit t€ saj cirilik né pérdorim zyrtar éshté edhe
gjuha tjetér zyrtare dhe alfabeti i saj, fletévotimi shtypet né
gjuhén maqgedonase dhe alfabetin e saj cirilik dhe né
gjuhén zyrtare dhe alfabetin qé éshté n€ pérdorim zyrtar né
kété komuné, n€ Qytetin e Shkupit dhe né komunat né
Qytetin e Shkupit.

Neni 28

Nénshkrimet e qytetaréve pér iniciativé qytetare né
nivel shtetéror jepen né formular para organit t&
administratés shtetérore kompetent pér evidencén e sé
drejtés zgjedhore, né suazat e orarit t& punés.

Formulari nga paragrafi 1 i kétij neni pérmban
propozimin pér t€ cilin grumbullohen nénshkrimet e
qytetaréve dhe té€ dhénat pér numrin rendor, emrin dhe
mbiemrin, numrin unik t€ amz€s sé qytetarit dhe lokalin
pér nénshkrimin e qytetaréve.

Né komunat dhe né Qytetin e Shkupit né t€ cilat
pérvec gjuhés maqedonase dhe alfabetit t€ saj cirilik né
pérdorim zyrtar éshté edhe gjuhé tjetér zyrtare dhe alfabeti
i saj, formulari nga paragrafi 2 i kétij neni shtypet né
gjuhén maqgedonase dhe alfabetin e saj cirilik dhe né
gjuhén zyrtare dhe alfabetin qé éshté né€ pérdorim zyrtar né
kété komuné dhe né Qytetin e Shkupit.

6. Dokumentet personale

Neni 29

Pér qytetarét qé flasin gjuhé zyrtare t€ ndryshme nga
gjuha magedonase, formulari i letérnjoftimit shtypet edhe
né€ gjuhén zyrtare dhe alfabetin qé e pérdor qytetari.

Pér qytetarét qé flasin gjuhé té ndryshme nga gjuha
zyrtare, me kérkes€ té tyre personale, t€ dhénat pér emrin
personal gé shénohen né letérnjoftim shkruhen né gjuhén
maqedonase dhe alfabetin e saj cirilik dhe n€ gjuhén dhe
alfabetin qé e pérdor qytetari.

Neni 30

Formularét e pasaportave dhe t€ vizave shtypen né
gjuhén maqedonase dhe alfabetin e saj cirilik, me pérkthim
né gjuhén angleze dhe frénge dhe alfabetin e tyre.

Pér qytetarét qé flasin gjuh€ zyrtare t&€ ndryshme nga
gjuha maqedonase, me kérkesé té tyre personale formulari i
pasaportés dhe fletudhétimit shtypet edhe né gjuhén zyrtare
dhe alfabetin q€ e pérdor qytetari.

Pér qytetarét qé flasin gjuhé zyrtare t&€ ndryshme nga
gjuha maqedonase, me kérkesé té tyre personale, t& dhénat
qé shénohen né pasaporté dhe né fletudhétim shkruhen né
gjuhén maqgedonase dhe alfabetin e saj cirilik dhe né
gjuhén zyrtare dhe alfabetin qé e pérdor qytetari.

Pér qytetarét qé flasin gjuhé té ndryshme nga gjuha
zyrtare, me kérkes€ té tyre personale, t&€ dhénat pér emrin
personal qé shénohen né pasaporté shkruhen né gjuhén
maqgedonase dhe alfabetin e saj cirilik dhe né gjuhén dhe
alfabetin qé e pérdor qytetari.

7. Evidenca e amzés

Neni 31

Librat e amz€s mbahen né gjuhén maqgedonase dhe
alfabetin e saj cirilik.

NEé rajonet e njésive t&€ vetadministrimit lokal né t€ cilat
s€ paku 20% e qytetaréve flasin gjuh& zyrtare t€ ndryshme
nga gjuha maqedonase, formulari i librave t& amzés shtypet
dhe t&¢ dhénat né t&€ shkruhen né gjuhén maqedonase dhe
alfabetin e saj cirilik dhe n€ gjuhén zyrtare dhe alfabetin q&
e pérdor qytetari.

Aktlindjet q€ 1€shohen né bazé t€ librave té amzés nga
paragrafi 2 i kétij neni 1éshohen né gjuhén maqedonase dhe
alfabetin e saj cirilik dhe né€ gjuhén zyrtare dhe alfabetin q&
e pérdor qytetari.

8. Autorizimet policore

Neni 32

Gjaté zbatimit t€ autorizimeve policore pér thirrje, arrest
dhe ndalim, népunési policor doemos duhet qé menjéheré ta
njoftojé personin né gjuhén qé e kupton pér shkaget e
thirrjes, t€ arrestimit ose té ndalimit, dhe né ményré t€ qarté
ta udhézojé pér t€ drejtén q€ t€ heshté, t€ drejtén té
késhillohet me mbrojtés, t€ drejtén pér mbrojtés gjaté kohés
s€ procedurés policore, t€ drejtén pér ndihmé mjekésore nése
kété personi e kérkon, si dhe pér t€ drejtén q€ t€ njoftohet
anétari i familjes sé tij ose personi i afért me té€.

9. Veprimtaria radiodifuzive

Neni 33

Késhilli pér Radiodifuzion, pérveg kritereve té parapara
né€ Ligjin pér veprimtari radiodifuzive, flet€paraqitjet i
vleréson edhe né bazé t€ llojllojshmérisé sé zhanrit dhe
tematikés s€ pérmbajtjeve programore, pérqindjes t&
pjesémarrjes sé programeve t€ prodhuara né ményré
burimore né€ gjuhén magedonase ose né gjuhét e
bashkésive etnike jo shumicé g€ jetojné né Republikén e
Magqgedonisé né programin e pérgjithshém ditor qé
planifikohet té emitohet, pérfagésimit t€ programeve qé do
té trajtojné ngjarje dhe raste me réndési pér rajonin né t&
cilin do té emetohet programi dhe pérfaqésimit t& veprave
audiovizuele evropiane.

Neni 34

Radiodifuzierét jané t€ obliguar qé t&€ emetojné sé€ paku
30% t& programit t& krijuar n€ ményré burimore né¢ gjuhén
maqedonase ose né gjuhét e bashkésive jo shumicé qé
jetojné né Republikén e Magedonisé, me ¢’rast né kohén e
emetimit ditor nuk llogaritet koha e caktuar pér lajme,
ngjarje sportive, lojéra, reklamim dhe shérbime té
teleketkstit dhe teleshopingut.

Radiodifuzierét jané t&€ obliguar té sigurojné qé sé paku
30% e muzikés s€ emetuar vokale-instrumentale té jeté né
gjuhén maqgedonase ose né gjuhén e bashkésive etnike jo
shumicé né Republikén e Maqgedonisé.

Dispozita e paragrafit 1 t€ kétij neni nuk ka t& b&jé me
radiodifuzierét q€ kané servise programore tematike
(tipike) ose qé kushtézohen me pages€ nga shfrytézuesi.

Neni 35

Radiodifuzierét e emetojné programin né gjuhén
maqedonase, ndérsa né rastet kur programi éshté i dedikuar
pér bashkésiné jo shumicé né gjuhén e késaj bashkésie.

Nése serviset programore q€ riemetohen pérmes
rrjeteve  publike komunikuese titllohen né gjuhé té
ndryshme nga gjuha né t€ cilén jané prodhuar né origjinal,
doemos duhet t€ titllohen né gjuhén maqgedonase, pérvec
teleshopingut dhe reklamave.

Neni 36

Programet né gjuh€ té huaja ose pjesé t& tyre qé
emetohen né programet e radiodifuzieréve duhet t&
pérkthehen né gjuhén maqedonase, pérkatésisht né gjuhén
e bashkésisé jo shumicé.

Dispozitat e paragrafit 1 t€ kétij neni nuk kané t€ b&jné
me transmetimin e ngjarjeve muzikore dhe skenike,
programeve arsimore pér mésimin e gjuhés sé huaj, si dhe
pjeséve t€ programeve t&€ dedikuara pér t€ huajt.

Pjesét e programeve qé nuk pérkthehen paralajmérohen
né gjuhén maqedonase, pérkatésisht n€ gjuhén e bashkésisé
jo shumicé.
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Neni 37
Spotet reklamuese ose t& teleshopingut detyrimisht
emetohen né€ gjuhén maqedonase, me pérkthim né
maqedonisht ose né gjuhén e bashkésisé etnike pérkatése.

Neni 38

Radiotelevizioni i Magedonisé, (né tekstin e métejmé:
RTM) né territorin e Republikés s¢ Magedonis€, emeton
njé servis programor televiziv né gjuhén maqedonase dhe
njé servis programor televiziv né gjuhén qé e flasin sé paku
20% e qytetaréve, e cila &hté e ndryshme nga gjuha
maqedonase dhe e bashkésive té tjera jo shumicé.

RTM-ja né territorin ¢ Republikés sé Magqedonisé,
emeton s¢ paku dy servise radio-programore né gjuhén
maqedonase dhe njé servis radio-programor né€ gjuhén qé e
flasin s€ paku 20% e qytetaréve q€ &shté e ndryshme nga
gjuha magedonase dhe e bashkésive t€ tjera jo shumicé.

RTM-ja emeton radio-programe té vecanta t€ dedikuara
pér informimin e mérgimtaréve dhe qytetaréve t&
Republikés s¢ Maqedonisé qé jetojné né vendet fginje, né
Evropé dhe né kontinentet e tjera né maqedonisht dhe né
gjuhén q€ e flasin s€ paku 20% e qytetaréve q€ &shté e
ndryshme nga gjuha magedonase dhe e bashkésive té tjera
qé nuk jané shumicé.

RTM-ja emeton s€ paku njé€ servis radio-programor dhe
njé servis programor televiziv pérmes satelitit t&¢ dedikuar
pér mérgimtarét dhe qytetarét e Republikés s€ Maqgedonisé
qé jetojn€ n€ Evropé€ dhe né kontinentet e tjera né gjuhén
maqgedonase dhe né gjuhén qé€ e flasin s€¢ paku 20% e
qytetaréve qé éshté e ndryshme nga gjuha maqedonase dhe
e bashkésive t€ tjera jo shumicé.

Neni 39

RTM-ja &shté e obliguar q€ né ¢do servis programor
televiziv né periudhén prej orés 18,00 deri né ora 22,00, t&
sigurojé sé paku 40% program t& krijuar n€ ményré burimore
né gjuhén magedonase ose né gjuhét e bashkésive jo shumicé
qé jetojné né Republikén e Maqgedonisé prej kohés sé
pérgjithshme vjetore t€ emetimit, me ¢’rast s€ paku 30%
program gjaté njé dite t€ prodhuar né ményré burimore né
gjuhén magedonase ose né gjuhét e bashkésive jo shumicé qé
jetojné n€ Republikén e Magedonisg.

RTM-ja €shté e obliguar qé gjaté njé dite, né ¢do servis
radio-programor, t&€ sigurojé sé paku 40% program té
prodhuar né ményré burimore né gjuhén maqedonase ose
né€ gjuhét e bashkésive jo shumicé g€ jetojné né Republikén
e Magedonisé.

RTM-ja &shté e obliguar té sigurojné qé sé paku 45% e
muzikés sé€ emetuar vokale-instrumentale t€ jeté né gjuhén
maqgedonase ose né gjuhén e bashkésive etnike jo shumicé
né Republikén e Magedonisé.

10. Objektet e infrastrukturés

Neni 40

Emri i rrugés, sheshit, urés dhe i objektit tjetér
infrastrukturor shkruhet né gjuhén maqedonase dhe
alfabetin e saj cirilik.

Né komunén né té€ cilén sé€ paku 20% e qytetaréve
pérdorin gjuhé tjetér zyrtare, t€ ndryshme nga gjuha
magedonase, emri i rrugés, sheshit, ur€s dhe i objektit tjetér
infrastrukturor, pérve¢ né gjuhén magedonase dhe alfabetin e
saj cirilik, shkruhet edhe né gjuhén dhe alfabetin q€ e
shfrytézojné sé paku 20 % e qytetaréve né két€ komuné.

11. Vetadministrimi lokal

Neni 41
Né komuna gjuhé zyrtare éshté gjuha maqgedonase dhe
alfabeti i saj cirilik.
Né komuna gjuhé zyrtare pérve¢ gjuhés magedonase
dhe alfabetit t€ saj cirilik éshté edhe gjuha dhe alfabeti t&
cilén e pérdorin sé paku 20% e banoréve t&€ komunés.

Pér pérdorimin e gjuhéve dhe alfabeteve né t€ cilat
flasin mé pak se 20% e banoréve té komunés vendos
Késhilli i Komunés.

Neni 42

Né Qytetin e Shkupit gjuhé zyrtare &shté gjuha
maqedonase dhe alfabeti i saj cirilik.

Né Qytetin e Shkupit pérve¢ gjuhés magedonase dhe
alfabetit t€ saj cirilik gjuh€ zyrtare éshté edhe gjuha dhe
alfabeti t€ cilén e shfryt€zojné s€ paku 20% e banoréve t&
Qytetit t& Shkupit.

Pér pérdorimin e gjuhéve dhe alfabeteve né t&€ cilat
flasin mé pak se 20% e banoréve t€ Qytetit t€ Shkupit,
vendos Késhilli i Qytetit t€ Shkupit.

Dispozitat qé kané té b&jné¢ me pérdorimin e gjuhéve
dhe alfabeteve né t€ cilat flasin mé pak se 20% e banoréve
té Qytetit t& Shkupit, miratohen me shumic€ votash e
anétaréve té pranishém té Késhillit t& Qytetit t& Shkupit,
me ¢’rast doemos duhet t€ keté shumicé votash e anétaréve
té pranishém té Késhillit té cilét u takojné€ bashkésive té
cilat nuk jané banoré shumicé né Qytetin e Shkupit.

Neni 43

Né komunat né Qytetin e Shkupit gjuhé zyrtare éshté
gjuha magedonase dhe alfabeti i saj cirilik.

Né komunat né Qytetin e Shkupit pérve¢ gjuhés
maqedonase dhe alfabetit té saj cirilik, gjuhé zyrtare éshté
edhe gjuha dhe alfabeti t€ cilén e shfrytézojné s€ paku 20%
e banoréve né komuné.

Pér pérdorimin e gjuhéve dhe alfabeteve né t& cilat
flasin mé pak se 20% e banoréve né komunat né¢ Qytetin e
Shkupit, vendos Késhilli i Komunés.

Dispozitat g€ kané t&€ b&jné me pérdorimin e gjuhéve dhe
alfabeteve né t& cilat flasin mé pak se 20% e banoréve t&
komunés, miratohen me shumicé€ votash té anétaréve t&
pranishém t€ késhillit t€ komunés, me ¢’rast doemos duhet t&
keté shumicé votash t€ anétaréve t& pranishém t€ cilét u takojné
bashkésive té cilat nuk jan€ banor€ shumicé t& komunés.

12. Financat

Neni 44
Gjuha zyrtare e cila shfrytézohet né procedurén
tatimore €shté rregulluar me dispozitat q€ kané t€ bé&jné me
pérdorimin e gjuhés né procedurén e pérgjithshme
administrative t€ kétij ligji.

Neni 45
Librat afaristé dhe evidencat e tjera doemos duhet t&
dorézohen né gjuhén zyrtare.
Drejtoria e t€ Hyrave Publike mund té lejojé pérjashtime
nga paragrafi 1 i kétij neni kur librat afarist¢ dhe evidencat
jané né gjuhén té cilén personi zyrtar e zotéron.

13. Ekonomia

Neni 46

Firma e shoqgérisé tregtare éshté né gjuhén maqgedonase,
me alfabet cirilik.

Firma e shoqérisé tregtare me seli né njésiné e
vetadministrimit lokal né€ té cilén sé paku 20% e qytetaréve
flasin gjuhé zyrtare t€ ndryshme nga ajo magqedonase,
mund té jeté edhe né kété gjuhé dhe pérdoret vetém sé
bashku me emrin e firmés né€ gjuhén maqgedonase, me
alfabetin cirilik.

Neni 47

Tregtari i mban librat tregtaré né gjuhén maqgedonase,
me shifra arabe dhe me vlera té shprehura né denaré. Nése
shfrytézon shkurtesa, kode, shenja ose simbole, ai duhet ta
shpjegojé qarté kuptimin e tyre.

Tregtari me seli né njésiné e vetadministrimit lokal né t&
cilén s€ paku 20% e qytetaréve flasin gjuhé zyrtare t& ndryshme
nga ajo maqgedonase, librat tregtar€ i mban né gjuhén
magedonase, ndérsa mund t’i mbajé edhe né kété gjuhé.
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14. Arsimi dhe shkenca

Neni 48

Puna edukative-arsimore né shkollén fillore zhvillohet
né gjuhén maqedonase dhe alfabetin e saj cirilik.

Pér pjesétarét e bashkésive qé e ndjekin mésimin né gjuhé
té ndryshme nga gjuha maqedonase dhe alfabeti i saj cirilik,
puna edukative-arsimore zhvillohet né gjuhén dhe alfabetin e
bashkésis€ pérkatése né ményre t€ pércaktuar me kété ligj.

Nxénésit nga paragrafi 2 i kétij neni detyrimisht e
mésojné edhe gjuhén magedonase.

Mésimdhénési, punétori profesional dhe edukatori né
shkollén fillore né t&€ cilat mésimi zhvillohet né gjuhé té
ndryshme nga gjuha magedonase, pérve¢c mésimdhénésve
nga lénda e gjuh€s maqgedonase, duhet ta njohin dhe gjuhén
dhe alfabetin né t€ cilén zhvillohet mésimi.

Shkolla fillore éshté e detyruar té€ organizojé kontrollin
e diturive t€ gjuhés s¢ mésimdhénésve nga paragrafét 1 dhe
2 té kétij neni.

Neni 49
Né shkollén fillore pér zhvillimin e veprimtarisé
edukative-arsimore pérdoren tekste dhe mjete ndihmése
mésimore.
Pjesétarét e bashkésive, t& cilét mésimin e ndjekin né
gjuhé té ndryshme nga ajo maqedonase, pérdorin tekste
shkollore né gjuhén e bashkésisé pérkatése.

Neni 50

Dokumentacioni pedagogjik né shkollat fillore mbahet
dhe Iléshohet né gjuhé maqedonase me pérdorimin e
alfabetit cirilik.

Pér nxénésit, pjesétaré té bashkésive té cilét mésimin e
ndjekin né€ gjuhé té ndryshme nga gjuha magedonase,
dokumentacioni pedagogjik mbahet dhe 1€shohet né€ gjuhén
maqedonase dhe alfabetin e saj cirilik dhe né€ gjuhén dhe
alfabetin né t& cilén zhvillohet mésimi.

Neni 51

Veprimtaria edukative-arsimore né shkollén e mesme
zhvillohet né gjuhén magedonase dhe alfabetin e saj cirilik.

Pér pjesétarét e bashkésive qé ndjekin mésim né gjuhé t&
ndryshme nga gjuha maqedonase dhe alfabeti i saj cirilik,
veprimtaria edukative-arsimore né shkollat e mesme publike
zhvillohet né gjuhén dhe alfabetin e bashkésis€¢ pérkatése né
ményré dhe né kushte t€ pércaktuara me kété ligj.

Nxénésit nga paragrafi 2 i kétij neni detyrimisht e
mésojné edhe gjuhén maqedonase.

Né shkollén publike pér zhvillimin e veprimtarisé
edukative-arsimore pérdoren tekste shkollore.

Pjesétarét e bashkésive, t& cilét mésimin e ndjekin né
gjuhé té ndryshme nga ajo maqedonase, pérdorin tekste
shkollore né gjuhén e bashkésisé pérkatése.

Neni 52

Dokumentacioni pedagogjik né shkollat e mesme
mbahet dhe 1éshohet n€ gjuhén magedonase me pérdorimin
e alfabetit cirilik.

Pér pjesétarét bashkésive, té cilét mésimin e ndjekin né
gjuhé t€ ndryshme nga gjuha maqgedonase, dokumentacioni
pedagogjik mbahet dhe 1éshohet né gjuhén magedonase me
pérdorimin e alfabetit t& saj cirilik dhe né gjuhén dhe
alfabetin né t€ cilén zhvillohet mésimi.

Ditari i paraleles mbahet n€ gjuhén dhe alfabetin né t&
cilén zhvillohet mésimi.

Neni 53
Mésimi né institucionet e larta arsimore zhvillohet né
gjuhén maqgedonase.
Pjesétarét e bashkésive pér shkak té shprehjes, kultivimit
dhe zhvillimit té identitetit t€ vet dhe vecorive té tjera, kané té
drejt€ qé mésimin né institucionet shtetérore t& arsimit t€ larté,

pér programe dhe pérmbajtje pérkatése studimore ta mbajné
né gjuhén e bashkésisé, t€ ndryshme nga gjuha magedonase,
né pajtim me ké&té ligj dhe statutin e institucionit t& larté
arsimor. Financimi nga ana e shtetit do t€ sigurohet pér
arsimin e larté edhe n€ gjuhén t€ cilén e flasin s€ paku 20% e
popullatés né Republikén e Magedonisé.

Mésimi né institucionet pedagogjike shtetérore t&
arsimit t€ larté pér arsimin e edukatoréve pér mésim
parashkollor dhe mésimdhénés pér arsim fillor, si dhe pér
1éndét didaktike-metodike pér mésimdhénés pér arsimin e
mesém, mund t€¢ mbahet edhe né gjuhét e pjesétaréve té
bashkésive t€ tjera t€ cilét nuk jané shumicé né€ Republikén
¢ Magedonisé.

M¢ésimi né institucionet e larta arsimore private mund
té mbahet edhe né gjuhét e pjesétaréve t& bashkésive té
cilét nuk jan€ shumic€ n€ Republikén e Magedonisé ose né
gjuhé Dbotérore. Kur mésimi zhvillohet né gjuhét e
pjesétaréve t€ bashkésive t€ cilét nuk jané shumicé né
Republikén e Magedonis€ ose né gjuhét botérore, gjuha
maqedonase mésohet si 1€ndé e veganté mésimore dhe
mésimi zhvillohet né gjuhén maqedonase s€ paku edhe né
dy 1éndé mésimore.

Kur mésimi zhvillohet né gjuhét e pjesétaréve té
bashkésive t€ cilét nuk jan€ shumicé né€ Republikén e
Magqedonis€, n€ pajtim me paragrafét 2, 3 dhe 4 t€ kétij neni,
gjuha magedonase mésohet si 1éndé e veganté mésimore dhe
mésimi zhvillohet né gjuhén magedonase dhe s€ paku edhe né
dy 1énd€ mésimore nga programi studimor.

15. Kultura

Neni 54

Ministria e Kulturés pér realizimin e interesit nacional,
né€ pajtim me Programin nacional, shpall konkurse publike
pér projekte q€ jan€ me interes nacional, n€ muajin maj t&
vitit né€ vijim pér vitin pasardhés.

Konkurset nga paragrafi 1 i kétij neni shpallen né
mjetet e informimit publik dhe zgjasin 30 dit€ nga dita e
shpalljes. Konkurset shpallen sé paku né njé nga gazetat
qé botohen né gjuhén magedonase dhe gazetat q¢ botohen
né gjuhén q€ e flasin sé€ paku 20% e qytetaréve t& cilét
flasin gjuhé zyrtare té ndryshme nga gjuha magedonase.

Neni 55
Pllaketa e ndaré né pajtim me Ligjin pér kulturé
fituesve té titullit Ambasador i Kulturés 1 Republikés sé
Magedonisé, pjesétaréve t€ bashkésisé etnike e cila éshté
mbi 20% né Republikén e Maqgedonisé, pérveg né gjuhén
maqedonase u ndahet edhe né gjuhén té cilén e flet
pjesétari i késaj bashkésie.

Neni 56

Bibliotekat lokale né njésité e vetadministrimit lokal né
rajonin e sé€ cilés jané themeluar dhe né t€ cilat pérveg
gjuhés maqgedonase dhe alfabetit t€ saj cirilik, zyrtare éshté
edhe gjuha dhe alfabeti q€ e flasin s€ paku 20% e
qytetaréve né¢ Republikén e Maqedonisé, evidencén hyrése
dhe katalogun themelor té fondit té bibliotekés e mbajné né
gjuhén maqgedonase dhe alfabetin e saj cirilik dhe né
gjuhén dhe alfabetin qé e flasin s€ paku 20% e qytetaréve
né Republikén e Magedonisé né rajonin e késaj njésie t&
vetadministrimit lokal.

16. Qasja e liré e informatave

Neni 57

Kérkuesi, né pajtim me Ligjin pér qasje t€ liré né
informata me karakter publik, kérkesén ia dérgon
poseduesit té informatés né gjuhén maqgedonase dhe
alfabetin e saj cirilik, kurse kérkuesi i cili flet gjuhé zyrtare
té ndryshme nga gjuha dhe alfabeti magedonas, kérkesén
mund ta dorézojé edhe né gjuhén zyrtare dhe shkrimin gé e
pérdor né pajtim me ligjin.
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17. Shpallja e akteve

Neni 58
Ligjet botohen edhe né gjuhé dhe alfabet tjetér qé e
flasin s& paku 20% e qytetaréve t€ cilét u takojné
bashkésive né€ Republikén e Magedonisé.

VI. DISPOZITAT KALIMTARE DHE
PERFUNDIMTARE

Neni 59
Me ditén e hyrjes né fuqi t€ kétij ligji shfuqizohen
dispozitat e ligjeve dhe té Rregullores sé¢ Kuvendit t&
Republikés s€ Magedonis€ qé kané té b&jn€ me pérdorimin
e gjuhés q€ e flasin sé¢ paku 20% e qytetaréve né
Republikén e Magedonisé.

Neni 60
Ky ligj hyn né fuqi ditén e teté nga dita e shpalljes né
“Gazetén zyrtare t€ Republikés s€ Maqedonisé”.

BJIAJJA HA PEITYBJIMKA MAKEJOHHNJA
1920.

Bp3 ocnoBa Ha unen 11 ctaB 1 Touka 5 ox 3akoHOT 3a
jaBuute npetnpujaruja (,Cnyx0OeH BecHHK Ha PenmyOnuka
Makenonnja“ 6p. 38/96, 6/02, 40/03, 49/06 n 22/07), Bna-
nata Ha PenyOnmuka MakenoHuja, Ha ceHUIIATA OJ(pIKaHA
Ha 25.07.2008 roguHa, 1oHece

ONJVKA

3A IABAILE COTJIACHOCT HA OJUIYKATA 3A

YTBPIYBAIGE HA MIPOJIAJKHA EJMHEYHA LIEHA 3A

CTAHOBH, MOJPYMH U JIOKAJIA BO CTAHBEHO-

JIEJIOBEH OBJEKT B1 HA VJL,,BJIA’JKO AJIEKCOB“ BB
BO KABAJIAPLIA

1. Co oBaa omyka ce naBa coriacHocT Ha Omrykara 3a
YTBpIyBame Ha MPOJaKHA eMHEeYHa [[eHa 32 CTAaHOBH, IO~
JpyMU U JIOKalIud BO cTaHOeHO-zAenoBeH 00jekT bl Ha yi.
,»biaaxo Anexco“ 60 Bo Kapamapiu Op. 02-2217/7 on
11.02.2008 roauHa, moHeceHa o7 YHPaBHHOT 0A00p Ha
JaBHOTO mpeTnpHjaTHe 3a CTOMAHUCYBambe CO CTaHOCH U
JIETIOBeH TpocTop Ha PemyOnuka MakenoHuja, Ha CeIHU-
nara ogpxana Ha 11.02.2008 roguna.

2. OBaa ojyka BJEryBa BO CHJIa HapeIHHOT JCH OX
JIEHOT Ha o0jaByBameTo BO ,,CiyxkOeH BecHUK Ha Pemy0-
nuka Makemnonuja®.

Bp. 19-3288/1
25 jymu 2008 roguna
Ckomnje

IIpetrcenaren Ha Biagara
Ha PenyOnuka MakenoHuja,
M-p Hukoaa I'pyeBckn, c.p.

PETYJATOPHA KOMUCHUJA 3A EHEPITETUKA
HA PEIIYBJIMKA MAKEJIOHUJA
1921.

ITo W3BPIICHOTO MPOBEpYyBamkEe Ha HM3BOPHHOT TEKCT,
YTIBPACHO € JeKa BO TeKcToT Ha Omiykara 3a 0J00pyBame
Ha LleHOBHHUK-Tapu(da 3a ucrmopaka Ha TOILUIMHCKA €Hepruja
3a rpeerhe Ha TapuHUTE NoTpouryBayn Ha Tommmpukany-
ja AJl Ckomje, 3a nepuox ox 1 asryct mo 31 nexemBpu
2008 roauna (,,CnyxOen BecHuk Ha PemyOmuka Makeno-
HHuja“ Op. 93/2008) e HampaBeHa TEXHUYKA TPEIIKa MOPaIu
IITO CE JaBa ClIeJHATA

HCIOPABKA
HA OJJIYKATA 3A OJOBPYBAWBE HA IIEHOB-
HUK-TAPU®A 3A NCIIOPAKA HA TOIIJIMHCKA
EHEPI'MJA 3A I'PEEILE HA TAPU®HUTE HOT-
POIIYBAYM HA TOIVIMOUKAIIMJIA AJl CKOII-
JE, 3AIIEPUOJ O 1 ABI'YCT 10 31 JEKEMBPH
2008 'OJUHA

Bo Opnykara 3a ogoOpyBame Ha lleHoBHHMK-Tapuda 3a
MCTIOpaKa Ha TOTUTMHCKA CHEpruja 3a rpeemhe Ha TapuQHH-
Te norpouryBauu Ha Tomnudukanuja AJl Ckomje, 3a nepu-
on ox 1 aBryct no 31 nexemBpu 2008 romuna (,,Ciyx0OeH
BecHUK Ha Peny0Onuka Makenonuja“ 6p. 93/2008) Bo Tou-
ka 2, Bo Tabenmara komoHaTa co HasuB ,lleHa on
01.01.2008*, ce 3amenyBa co Ha3uB ,,Ilena ox 01.08.2008*.

bp. 03-1291/2
13 aBryct 2008 romuHa
Ckomje

3aMeHUK mpeTceaaTed,
Baaaxo I'aBpuios, c.p.

KOMUCHJA 3A BALITUTA HA
KOHKYPEHIIUJATA
1922.

Bp3 ocHoBa Ha uneH 20 craB 1 Touka 2 u wieH 26 ox 3a-
KOHOT 32 3aIITUTa Ha KoHKypeHuujata (“Ciry>xOeH BeCHUK Ha
Penry6iika Makenonuja™ op. 04/05, 70/06 u 22/07) u unen
205 ox 3akoHOT 3a omuTaTta yrpasHa mnoctanka (“CyxOeH
BecHUK Ha PenyOiuka Makenonuja“ 6p. 38/05), mocrarmyBaj-
K 10 W3BECTYBAaHETO 33 KOHIICHTpAlja IIOAHECEHO Of
npernpujatuero lLlemenrtapauna YCJE AJl Ckomje, mpeky
HOJIHOMOIITHUK AJiBoKaTcko apymrso Ilonenak, Komucujara
3a 3allITHTa HAa KOHKYPEHIMjaTa Ha CeHUIA OAp)KaHa Ha JeH
27.06.2008 roauHa, ro JOHECE CIEAHOTO

PEIMEHUE

1. Ce yTBpIyBa JeKa KOHLEHTpaLujaTa IoMely MHpeT-
npujarujata [ementapauia YCIE AJ] Ckomje, co ceauiire
Ha yI. ,,IIpBomajcka‘“ 60, Ckomje, Peny6nrika Makenonuja u
JlpymTBO 3a NPOM3BOACTBO, TI'PalEKHHUIITBO, TPrOBHja M
yeayru PYJIMAK JIOOEJI ekcnopr-umnopt Ckomje, co
cemumre Ha yi. Jllerap Jlpanmmmu® 6p.21, Ckomje,
PemyGiika MakenoHuja, 0 OCHOB HA CTEKHYBame Ha yIem
on 100% on Bkymamor kamutan Ha PYJIMAK JIOOEJI
excriopt-umriopt Ckomje, ox cTpaHa Ha llemeHTapHUIa
YCIJE A Ckomje, uako MoTHara MOA OIpeAOHTE Of
3aKOHOT 3a 3alITHTa Ha KOHKYpEHIMjaTa, HEMa Ja MMa 3a
MOCTIEZMIA 3HAYUTENHO CIIpeuyBame, OrPaHHIyBabe HIH
HapylIlyBale Ha e(eKTHBHATA KOHKYpEHIMja Ha Ma3apoT
WM Ha HETOB CYIUTHHCKH JIe, 0OCOOEGHO KaKo pe3yiraT Ha
CO3/IaBakC WITM 3ajaKHYBabe Ha JOMUHAHTHATA MO3UIIM]ja Ha
YUYECHHIIMTE U € BO COTTIACHOCT CO openduTe Ha 3aKOHOT.

2. Ce 3a70/DKyBa OJHOCUTENOT HAa M3BECTYBAKETO 3a
KOHIICHTpAllMja fa TUIATH aJMUHHUCTPATUBHA TaKca 3a H3-
BECTYBamE 3a KOHLIEHTpanuja Bo u3Hoc ox 6 000,00 neH. u
3a pemeHrero Bo u3Hoc ox 30 000,00 meH., o TapudeH
Opoj 28-a ox 3akoHOT 3a aJMUHHMCTPATHBHHU TaKCH
(“Cnyx0eH BecHUK Ha PerryOnuka Makenonuja“ 6p. 17/93,
20/96, 7/98, 13/01, 24/03, 19/04, 61/04 u 95/05) Ha cMeTKa
Ha Byneror na Penmybnuka Makenonuja 6p. 1000000000-
63095, ymunatHa cMetka 84017903161, mpuxonHa mudpa u
mporpama 72231300 u mpu MOAWTHYBame Ha PEHICHHETO
Jla JOCTaBHM JI0OKa3 3a W3BpIICHA yIUlaTa Ha aJIMHHHUCTpA-
TUBHUTE TaKCH.

bp. 07-164/5
27 jynn 2008 roguna
Ckomnje

IIpercenaten,
Yenomup Kpabesckn, c.p.
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1923.

Bp3 ocHoBa Ha usen 20 cras (1) Touka 2) u uieH 26 of
3aKoHOT 3a 3alITUTa Ha KOHKypeHIujata (“CiyxOeH Bec-
HUK Ha PenyOiinka Makenonuja™ 6p. 04/05, 70/06 u 22/07)
u wieH 205 ox 3akoHOT 3a OmIITaTa ympaBHA IOCTAmKa
(“Cnyxx0en BecHuk Ha PemyOnuka Makenonuja“ Op.
38/05), a mocramnyBajku MO M3BECTYBAKETO 3a KOHIICHTpPA-
uja noganeceno oxn Westinghouse Air Brake Technologies
Corporation koja BO JEJIOBHHTE OJHOCH HACTAaIlyBa U TOJ
ckpareHa ¢upma Wabtec Corporation (Badrex Kopmopa-
mja), co cequmre Ha 1001 Ep Bpejk Apenuja, Bunmep-
qunr, IlencunBanuja, CoeauHeru AMepuKaHCKH JlpxaBy,
Komucujara 3a 3amTuta Ha KOHKYPEHIMjaTa Ha CEIHHIA
onpkana Ha e 10.06.2008 roguHa, ro goHece CIeTHOTO

PEINIEHHUE

1. Ce yTBpayBa Jeka KOHICHTpalgjara moMery
Westinghouse Air Brake Technologies Corporation (Bo Ha-
tamMomHUOT TekeT: “Babrex Koprnopauuja™), co ceaumire
Ha 1001 Ep Bpejk ABenuja, Bunmepmunr, [lencunBanuja,
Coenuneru AMepukancku Jlpxxasu u npernpujaruero Ilo-
mu C.n.A (Bo HaramounHuot Tekct: “Tlonmn C.m.A”) co ce-
muinte Ha Bua @onranena 11, Kamucano Peny6nuka Hra-
JIMja KOe € BOCJHO MCKIIyYUB M HECHOPEH COICTBCHHMK Ha
yuecTBO 011 79,58 Bo ocHOBHara riaBHHHa Ha Pabpukara
3a IPOM3BOJICTBO HA XHUApPAYJIHKa, CHEPreTuKa, elNeKTPOHH-
ka, nHeBMatHka u onpema M3T Xenoc AJ] Ckomje (Bo Ha-
tamonranot Teket:’M3T XEIIOC AJl Ckomje”), co cenu-
urre Ha ynuna “Ilepo Hakos” 60, 1000 Ckomnje, PenyOinka
MakenoHHja IO OCHOB Ha CTEKHYBame OJ CTpaHa Ha Bal-
tex Kopropanuja Ha akunu ko mpercraByBaat 100% ox
ocHoBHaTa riaBHuHa BO ITonmm C.m.A., nako moTmara mon
onpendurte o 3aKOHOT 3a 3alTHUTAa HA KOHKYpEHIMjara,
HEMa Jla MMa 3a TOCNenula 3HAYUTENHO CIpedyBarbe,
OrpaHUYyBakE WIN HAPYUIyBawkbe HA e€EKTHBHATA KOHKY-
pEHIIMja Ha 11a3apoT WM Ha HErOB CYIUTHHCKH JeJl, 0co0e-
HO KaKo pe3yjTaT Ha CO3[aBame WM 3ajaKHyBambe Ha JI0-
MHUHAHTHATa MO3HIMja HA YYECHULUTE U € BO COTJIACHOCT
co oapenoure Ha 3aKOHOT.

2. Ce 3a70/KyBa OJHOCUTENOT HA U3BECTYBAKETO 3a
KOHIICHTpAIlMja J1a TUIaTH aMUHHCTPATHBHA TaKca 3a U3Be-
CTyBame 3a KOHIIEHTpaIKja Bo u3Hoc o1 6.000,00 neH. U 3a
pewmennero Bo u3Hoc of 30.000,00 neH., mo TapudeH Opoj
28-a ox 3akoHOT 3a anMuHHCTpaTHBHU TakcH (“CmyxOeH
Becank nHa PM“,0p.17/93, 20/96, 7/98, 13/01, 24/03,
19/04, 61/04 u 95/05) na cmetka Ha Byneror na Pemy6mu-
ka Makegonuja 6p. 100000000063095, ynnatHa cMeTka
84017903161, npuxonna mudpa u nporpama 72231300 u
MIPY MTOJIUTHYBAKkE Ha PELICHUETO J1a JOCTaBH JI0KA3 3a U3-
BpIICHA yIlIaTa Ha aIMHHUCTPATHBHUTE TAKCH.

Bp. 07-250/3
10 jyau 2008 roguna [Ipercenaren,
Ckomnje Yenomup KpabeBckn, c.p.
1924.

Bp3 ocHoBa Ha uiieH 6, craB (2), uineH 27-a, uieH 46 u
uiieH 47, craB (1) Touka 2) o1 3aKOHOT 3a 3alITUTAa Ha KOH-
kypeHiujata (,,Ciy:xOeH BecHUK Ha PemyOnuka Makeno-
Huja” 6p. 04/05; 70/06 u 22/07), kako U Bp3 OCHOBa Ha
uieH 64 on 3akoHOT 3a npekpuionuTe (,,CiryKOeH BECHUK
Ha PenyGnuka Makenonuja” 6p. 62/06), Komucujara 3a 3a-
IITHUTA Ha KOHKypeHuujata, npeky Kommcujara 3a mpekp-
IoyHH paboTH BO coctaB Po3ana BankoBcka, Anexcannpa
Xanm-KoukoBa Bemanocka u Banentnna Hwukososa, mo-
cTtanmyBajku npotus Makenoncku Tenexom AJl - Ckomje,
co cequmrte Ha yi. “Opue Hukonos” 66, 1000 Ckomje u
oxrosopHo suue H. J. b. b., 3apanu cropen mpekpuiok-
370ynoTpeba Ha JOMHHAHTHA IO3MIMja, HA CEAHHIATA
onp:kana Ha zeH 27.06.2008 roguHa ro JoHECE CIEAHOTO

PEIMEHUE

1. KomucujaTa 3a 3amruTa Ha KOHKYpEHIUjaTta co pe-
mienue 6poj 03-2/30 ox 07.09.2007 roauHa, yTBpAK MOCTO-
emhe Ha JOMHMHAHTHA IMMO3WIMja HA Ma3apoT Ha M3HAjMEHH
JTUTUTAITHYA JIMHUKM BO PeryOnnka MakeaoHuja U 3710yII0-
Tpeba Ha ucraTa of cTpaHa Ha Makenoncku Tenexkom A/ -
Ckomnje (mpes MpoMeHaTa Ha TProBCKoTo uMe (Ha3uB)-A.Jl.
Makenoncku TenexomyHukanuu CKorje), Ha HAYMH IITO:

- KOPHUCTE]KH ja CBOjaTa IOMHHAHTHA MO3MIIMja HA Ma-
3apoT 3a M3HAjMEHM IMTUTAIHU JIMHUU U OIpeenyBajKu
BUCOKH [IEHH 32 M3HAjMyBamke HA JUTUTAIHA JIMHUja O Op-
3uHa o1 64 kbit/s, a BO ycI0BY KOTa U3HajMEHUTE JUTHTal-
HU JIMHUH C€ OCHOBEH IIPEIYCIIOB 32 OBO3MOXYBame KOH-
KypEeHTCKH HatipeBap momery MaxkemoHcku Tenekom AJl
— Ckornje u IHTepHET CepBUC IIPOBAjAEPUTE HA COCEAHUOT
naszap 3a 00e30e/yBambe Ha MHTEPHET MPHUCTAM MPEKy H3-
HajMEHa JUTHTalIHA JuHUja, MakenoHcku Tenekom AJ —
Ckorje co3naBa (hakTHUKa IMPpevKa 3a pa3Boj Ha KOHKYpPEH-
[yjara Ha 1mazapoT 3a 00e30eayBambe Ha HHTEPHET IpUCTaI
NpeKy M3HajMeHa JUTUTATHA JINHHUja, 1 UICTOBPEMEHO BIU-
jaaT Ha CO3/1aBamkETO/33jaKHYBAETO Ha CBOjaTa JIOMH-
HaHTHA II03ULIYja U Ha TOj a3ap, U

- Makenoncku Tenekom AJl — Ckomnje cUTe KOPUCHH-
IIM Ha yciyrara “W3HajMeHa JUTUTaIHa JUHHUja” TH TPETH-
pa HCTO, OJHOCHO HE NpaBM HUKAKBA pas3iidKa ITOMeEry
“00MYHUTE” KpajHU KOPUCHUIY KOU TH M3HAjMyBaaT JUTH-
TAJTHUTE JINHUAY 32 CBOM MMOTpedu U MHTEepHET cepBUC MPo-
BajJIcpUTE KOU OBUE JIMHUU HE TH M3HAjMYyBaaT KaKo Kpaj-
HHU KOPUCHUIIH, TYKY 3apai MOHATAMOIIHO 00e30e1yBame
Ha MHTEPHET IIPUCTAI NPEKy M3HajMeHa JUTHTAIHA JTMHUja
3a CBOM KpajHH KOpHCHHIHU. Ha 0Boj HaunH MakeqoHCKH
Tenekom AJl — Ckomje TW craBa CBOMTE HEIOCPEIHH
KOHKYPEHTH BO IIOHEIIOBOJIHA KOHKYPEHTCKAa IO3ULUja U
CH CO3/1aBa ITUPEKTHA IPEJHOCT BO KOHKYpeHTCKara 6opba
Ha Ma3apor 3a 00e30eyBamke Ha MHTEPHET MPUCTAI MTPEKY
W3HA]MEHU TUTUTAIHY JTUHUU 10 KPajHUTE KOPHUCHHIIH.

2. 3noynorpebara Ha JOMUHAHTHATA MTO3HUIIMja O/ TOY-
Ka | o1 oBa pelleHHe MPETCTaByBa IMPEKPIIOK COTJIACHO
anen 47, ctaB (1) Touka 2) o 3aKOHOT 3a 3aIITHATA HA KOH-
KypeHIujara.

3. 3a CTOpPEeHHOT MPEKPIIOK Of TOYKAa 2 OJ OBa pellre-
HHe€, Ha NTpaBHOTO Juue MakenoHcku Tenexom A/l - Ckomn-
je co cemuiute Ha yia. “Opue Hukonos” 66, 1000 Ckomje,
EJIb XXX' u EMBC XXX My C€ M3pEeKyBa MPEKPIIOYHA
CaHKIMja BO BHUJ Ha r7100a Bo u3HOC of 145.747.874,00 ne-
Hapu, To nperctaByBa XXX% of BpeZHOCTA HA BKYITHH-
OT TOJIMIIEH MPUXOJ Ha NPETIPUjaTUETO, OCTBAPEH BO Jie-
noBHata 2005 roanHa, Kako TOAMHA LITO W MPETXOAU Ha
TO/IMHATa BO KOja € CTOPEH MPEKPIIOKOT Of Touka | Ha oBa
pelieHue.

4. I'mobara ox Touka 3) oIl OBa pELICHUE JIa CE ILIATH
BO pok oJ 30 geHa ol AEHOT Ha JI0CTaBYyBABETO HA OBA pe-
mieHne Ha cienHaTa yruatHa cmetka: 84018205187 npyru
[apUYHU Ka3HU cO MpuxonaHa mudpa 722129 u mporpama
00. Henmarenara riioba wix HEHaBpEeMEHO IUIaTeHaTa TIIo-
0a, ke ce HarIaTu 1o NPUCHJICH TaT.

Bp. 09-167/5
27 jynu 2008 ronguna IIpercenaren,
Ckomje Yegomup Kpasmsescku, c.p.

1 .
IMoparomnmte obenexanu co XXX ce ciyxOeHa TajHa



Crp. 16 - Bp. 101

CJIY>XBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

13 aBrycr 2008

1925.

Bp3 ocHoBa Ha uieH 20 craB (1) Touka 2) u uieH 26 of
3aKoHOT 3a 3aluTHTa Ha KOHKypeHiujara (“Ciyx0eH Bec-
HUK Ha PenyOiinka Makenonuja” 6p. 04/05, 70/06 u 22/07)
u uieH 205 ox 3aKkOHOT 3a ONILNTATa yIpaBHA IOCTalKa
(“Cnyx6en BecHuk Ha Pemy6Gmuka Makenonuja“ Op.
38/05), a mocramyBajku 10 M3BECTYBAETO 32 KOHIIEHTpPA-
nuja mogHeceHo on Demir-Halk Bank (Netherland) N.V.
npeky Jumout JJOO Ckonje, Komucujara 3a 3amrura Ha
KOHKYpEHIIMjaTa Ha CeIHHuIa oApkaHa Ha jeH 27.06.2008
TO/IMHA, TO IOHECE CIEIHOTO

PEINEHUE

1. Ce yTBpayBa AeKa KOHIEHTpauujara nomery Demir-
Halk Bank (Netherland) N.V., co ceaumre Ha Parklaan 8,
3016 BB Roterdam, Kpanctso Xonanauja u M3Bo3Ha u
Kpenutna banka AJl Ckomnje, co ceaumute Ha byin. ITapru-
3aHcku Ognpenu 6p.3, Onok 11, Ckonje, Peny6muka Make-
JIOHH]a, [0 OCHOB HA CTEKHYBame Ha 55,87% ox akunoHep-
cknoT Karutan Ha M3Bo3na m Kpeautna banka AJ] Ckom-
je, on crpana Ha Demir-Halk Bank (Netherland) N.V, uako
nornara moj oapeaouTe o 3aKOHOT 3a 3aIUTHTA Ha KOHKY-
peHIMjaTa, HeMa Ja MMa 3a MOCJIeAUNa 3HAYUTEITHO CIIpe-
qyBamke, OTPaHUUyBAbE WIN HApyLIyBamhe Ha eEeKTUBHATA
KOHKYPEHIMja Ha Ma3apoT WIM Ha HErOB CYIUTHHCKH [,
0CcO0EHO KaKO Pe3ylITaT Ha CO3/1aBambe WU 3ajaKHYBabe Ha
JIOMMHAHTHATa MO3MLUja Ha yYECHULUTE U € BO corjac-
HOCT €O ofipe0uTe Ha 3aKOHOT.

2. Ce 3a70/KyBa HOJHOCUTENOT HAa U3BECTYBAHETO 3a
KOHLIEHTpAIMja J1a TUIATH aJMUHUCTPAaTHBHA TaKca 3a U3Be-
CTyBame 3a KOHIIEHTpaluja Bo u3Hoc ox 6.000,00 meH. U
3a perrenuero Bo u3Hoc ox 30.000,00 nmeH., mo TapudeH
Opoj 28-a ox 3akoHOT 3a aJAMUHHCTPATHBHU TaKCH
(“Cnyx6en Becank Ha PM™ 6p.17/93, 20/96, 7/98, 13/01,
24/03, 19/04, 61/04 u 95/05) Ha cmetka Ha ByuyertoT Ha Pe-
nybnuka Makenonuja Op. 100000000063095, ymnnatHa
cmerka 84017903161, mpuxomHa mudpa U mporpama
72231300 u npu NoAUTrHYBamkE Ha PEIICHUETO a AOCTaBU
JIOKa3 3a U3BpILIEHA yIjiaTa Ha aAMUHUCTPATUBHUTE TAKCH.

bp. 07-282/3
27 jyuu 2008 roguna IIpercenaren,
Ckomje Yenomup KpameBcku, c.p.
1926.

Bp3 ocnoBa Ha unen 20 ctaB 1 Touka 2 u wieH 26 ox
3aKoHOT 3a 3aIuTHTa Ha KOHKypeHIiujara (“Ciyx0OeH Bec-
HUK Ha PenyOiimka Makenonuja“ 6p. 04/05, 70/06 u 22/07)
u uned 205 oj 3akOHOT 3a OmIITaTa yHpaBHa MOCTanKa
(“Cnyxx0en BecHuk Ha PemyOnuka Makenonuja“ Op.
38/05), mocramyBajku 110 H3BECTYBAHETO 32 KOHLIEHTPALIU-
ja momHeceno ox Mars Incorporated, mpeky AHBOKAaTCKO
Jpymreo [Monenak ox Cromje, Komucujara 3a 3amrura Ha
KOHKypeHIIMjaTa Ha CeJHHMIA OJp)XKaHa Ha JeH
25.07.2008 roguHa, ro JOHECE CIIETHOTO

PEINEHUE

1. Ce yTBpIyBa I€Ka KOHLEHTpaIujaTa moMery mper-
npujarujata Mars Incorporated, co ceaumte Ha 6885 Elm
Street, McLean, Virginia 22101-3883, CAJl omHOCHO co
peructpupano ceaumrte Ha 1209, Orange Street,
Wilmington, Delaware, CAJ u Wm. Wrigley Ir.
Company, co cegumre Ha Wrigley Building, 410 North
Michigan Avenue, Chicago, Illinois 60611, CAJl ogHOCHO
co peructpupano ceammte Ha 1209, Orange Street,
Wilmington, Delaware, CAJl, npeky CcTeKHyBambe Ha
80,7% on xamuranor Ha Wm. Wrigley Jr. Company on
ctpaHa Ha Mars Incorporated, a momHeceHo oa Mars
Incorporated,, nako mornara noj| oaApeaOUTe O 3aKOHOT 3a
3alITUTAa Ha KOHKYpPEHLMjaTa, HeMa J1a MMa 3a MOCIeanIa
3HAYUTEIHO CIPEYyBame, OrPAHUYYBAmbE MM HapyllyBa-
e Ha e()eKTHBHATA KOHKYPEHIMja HA 1a3apoT WM Ha He-
TOB CYIITHHCKH J€J, OCOOEHO KaKo Pe3yJ]TaT Ha CO3/aBa-
e WIN 33jaKHyBamkbe Ha JOMUHAHTHATA [TO3MIMja Ha y4ec-
HHLIUTE U € BO COITIACHOCT CO OApea0uTe Ha 3aKOHOT.

2. Ce 3a70/DKyBa OJHOCUTENIOT HAa W3BECTYBAKETO 3a
KOHLIEHTpAIMja [a [UIaTH afMUHHCTPAaTHBHA TaKca 3a U3Be-
CTyBame€ 3a KOHIIEHTpaluja Bo u3Hoc ox 6.000,00 nen. u
3a peuieHneTo Bo u3Hoc ox 30.000,00 meH., mo TapudeH
Opoj 28-a ox 3akoHOT 3a aJAMUHHCTPATHBHU TaKCH
(“Cnyx0eH BecHuK Ha PeryOnuka Makenonuja“ op. 17/93,
20/96, 7/98, 13/01, 24/03, 19/04, 61/04 u 95/05) Ha cMeTka
Ha byyeror Ha Peny0Onuka Makenonuja 6p. 1000000000-
63095, yrutatHa cmetka 84017903161, npuxoana mudpa u
mporpama 72231300 u mpu mOAWTHYBame Ha PELUICHHETO
Jla IOCTaBM J0Ka3 3a M3BpIICHA yIUlaTa Ha aJMHHHUCTpa-
TUBHUTE TaKCH.

bp. 07-287/3
25 jymm 2008 roauna [Ipercenaremn,
Ckomje Yenomup Kpasmescku, c.p.

MHUHHUCTEPCTBO 3A TPYJ U COITUJATTHA
INOJIUTUKA
1927.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 10 ox 3akoHOT 3a KCIIIaTa HA IDIa-
tute Bo Peny0imka Makeznonuja (,,Cityx0eH BecHuK Ha PM*
op. 70/94, 62/95, 33/97, 50/01, 26/02, 46/02, 37/05 u 121/07),
MHUHHCTEPCTBOTO 32 TPY/L U COLMjaTHA MTOJTUTHKA

OBJABYBA

1. Crankara Ha TPOUIOIMTE HA YXHBOT 3a MecCel jyJin
2008 ronuHa, Bo ogHOoCc Ha mecerl jyHu 2008 roauna, e mo-
Hucka 3a 0,9%.

2. Wcnnarara Ha muiatute 3a Mecel jynu 2008 ronuHa,
BO o7iHOC Ha Mecel jynn 2008 roauna, paboToaaBaynTe 011
4IEHOT 3 cTaB | ja BpIIAT HA HUBOTO HA MPABOTO YTBPJACHO
3a IPETXOAHUOT MECELL.

Mumnucrep,
Hemam Bajpamu, c.p.

1 FTHE m.w“"x'
www.slvesnik.com.mk
contact@slvesnik.com.mk

W3pasau: JIN CJIYXXBEH BECHMK HA PEMYBJ/IMKA MAKEAOHWUIA, u.o0.-Ckonje
6yn. "MapTnsarckm ogpean” 6p. 29. NMowTeHckn ax 51.
AvpekTop 1 oarosopeH ypeaHuk - Toun TpajaHos..

Tenedonu: +389-2-3298-860, 3290-471, 3290-449.
Tenedakc: +389-2-3112-267.

1§ Mpernnarara 3a 2008 roguHa nsHecyBa 9.200,00 aeHapu.
CnyrkbeH BecHnk Ha Peny6nika MakepoHuja™ nanerysa no norpe6a.
Pok 3a peknamauum 15 peHa.

XXupo-cmetka: 300000000188798.

AenoHeHT Ha KomepuwmjanHa 6aHka, A[l - Ckonje.

Meuat: FPA®UYKW LLEHTAP OOEJI, Ckonje.
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